
ROMET KIVI TEGI UNELMATE HOOAJA
Egon Ilisson

Viis kulda omaealiste kergejõustiku Eesti meistrivõistlustelt, Baltimaade meistritiitlid, mitmed rahvusrekordiparandused kümnevõistluses - Romet Kivi on 
näidanud, et tänavune eriskummaline aasta ei ole pärssinud noormehe hoogu

Ka Romet ise tunnistab, et täna-
vune hooaeg on olnud superõn-
nestunud. “Ma ei oleks uskunud, 
et suudan nii häid tulemusi teha ja 
nii kõrgeid kohti saavutada,” räägib 
Kivi, et hooaeg oli võistluste poolest 
väga tihe, kuna viirusepuhang lükkas 
kõik võistlused suve lõppu lühikese 
ajaperioodi peale. “Õnneks läks vorm 
järjest paremaks ja isiklikud rekordid 
sündisid enamjaolt hooaja lõpus,” on 
Kivi rahul, et vormitipp oli kõige 
olulisematel võistlusel. Samuti on 
kõigest 15-aastane kergejõustikuta-
lent tänavu vältinud vigastusi. Üheks 
seletuseks peab ta seda, et loobus 
kergejõustiku nimel oluliselt trau-
maderohkemast jalgpallist.

Edasiminek nõrgemates 
alades
Kuigi Kivi oli sel hooajal peaasja-
likult keskendunud jooksudele ja 
odaviskele, siis ka kümnevõistlused 
õnnestusid. “Kuna sain oma nõrge-
mad alad tugevamaks, siis tulid ka 
mitmevõistluse rekordid,” tunnis-
tab Kivi, et ise naudib ta kõige enam 
ränkrasket 400 meetri jooksu.

Hetkel treenib noormeest Viljo 
Grauding, kes nii mõnedki meie 
kohalikud sportlased tippu aida-
nud. “Treeningud on väga erine-
vad, mõned trennid on füüsilised ja 
teised tehnilisemat laadi. Füüsilis-
tes trennides teeme jõuharjutusi ja 
jooksme lõike,” kirjeldab Kivi prot-
sessi. Tehnilises trennis harjutatakse 
just neid alasid, milles vaja võis-
telda. Kuna noormees harrastab ka 
mitmevõistlust, siis teeb hetkel kõiki 
kümmet ala treeningutel võrdselt. 

U-16 kümnevõistluse Eesti rekor-
deid nihutanud ning nüüd numbrid nii 
kõrgesse klassi kui 6704 punkti viinud 
Kivi on pidanud ka kõvasti pingutama, 
sest vägeva konkurendi Harry Richard 
Jäägeriga peeti tänavu maha tuliseid 

duelle, mis otsustati enamasti alles 
viimaste aladega.  Kui veel läinud aastal 
pidi Kivi eakaaslasele alla vanduma, 
siis sel aastal on tõrvakas kallutanud 
kaalukausi enda kasuks. “Kõige enam 
olen järele aidanud teivast ja kõrgust. 
Kuna Tõrvas pole võimalust neid kahte 
ala korralikult harjutada, siis oleme 
käinud Valgas trenni tegemas,” räägib 
Kivi sellest, mis aladel oli kõige enam 
juurde panna. 

Et spordikaugetele inimestele 
talendika noormehe tulemustest 
paremini aimu anda, siis näiteks, kui 
Erki Nool jooksis oma Sydney (vara-
semalt Sidney) olümpiakulla toonud 
1500 meetri jooksu ajaks 4:29, siis 
Rometil on juba hetkel isiklik rekord 
vaid sekundijagu nõrgem ehk 4:30. 

Tulevikuplaanidega ei 
kiirusta
Kivi läks tänavu Tõrva Gümnaa-
siumi 9. klassi ning tiheda tree-
ning- ja võistlusgraafiku kõrvalt 
jätkub tal siiski aega ka õpingu-

teks. “Koolis on mul hinded korras 
ja õppimine väga kergejõustikut ei 
sega,” räägib Kivi, et hetkel pole ta 
veel mõelnud, mida peale põhikooli 
edasi teeb ja kus õppimist jätkab. 
“Eelkõige mitmevõistluseks pole 
tingimused Tõrvas just kõige pare-
mad. Kui ma tahaksin talvel teivas-
hüpet veelgi rohkem harjutada, 
siis peame sõitma selleks Valka ja 

nii on ka mitmete teiste aladega,” 
tunnistab Kivi paratamatust.

Ka Rometi vanemad on harjunud 
sellega, et poeg enamuse ajast kas 
trennis või võistlustel viibib. “Ema 
muretseb nagunii kogu aeg. Kui ma 
võistlustel olen, siis nad ikka jälgi-
vad jooksvalt mu tulemusi,” on Kivi 
õnnelik, et on pärit spordilembe-
sest perekonnast. Isaga arutletakse 

enne võistlusi ja pärast võistlust 
analüüsitakse. “Ema ütleb enne võist-
lust alati, et “pane täiega siis ikka”,” 
tunneb Kivi koduste kaasaelamist ja 
leiab sellest lisamotivatsiooni.

Romet, kellel kindel siht spordis 
silme ees, siiski pilvesesse ei tõuse. 
Sellest, et ta on kahe jalaga maa peal, 
annab tunnistust ka see, et tema 
suurimateks eeskujudeks  on ikka 
kodukandist pärit sportlased. Maail-
manimedest toob Romet välja sprindi 
maailmameistri Christian Colemani, 
kellele ta ka alati pöialt hoiab. Seda, 
kas ka Romet Kivi tulevikus noor-
sportlastele kogu maailmas eesku-
juks on, näitab ainult aeg. 
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Rahuloluküsitluse 
tulemused

Noortevolikogu auhinna 
pälvis Margo Metsoja

MOOTORISPORTLASED 
EDUKAD

Lätis, Musa spordikompleksis 
toimunud autorallivõistlus-
tel osalesid ka Tõrva sportla-
sed ja seda ülimalt edukalt. 
Kahe päeva jooksul on erine-
vates võistlusklassises stardis 
enam kui 200 võistlusmasinat. 
Laupäeval olid kavas eelsõidud 
ja kaks kvalifi katsiooni, püha-
päeval kolmas kvalifi katsioon 
ja fi naalid.

Tõ rvakatest olid võistlustu-
les Lada RX klassis Läti meist-
rivõistlustel sõ itnud Maiko 
Tamm, kes ka etapi võitis. 
Sellega sai Tammel ka Lä ti MV 
hooaeg lä bi ning lõ ppresul-
taadiks kolmas koht ja parima 
noorsportlase aunimetus.

Janar Kadak, kes on valitsev 
Balti meister bagi 1600 klassis, 
saavutas etapil kolmanda koha 
ning temal jä ä b hooaja lõ puni 
sõ ita veel ü ks etapp Leedus.

Romet Kivi on tänavu saanud palju triumfeerida. Foto: Marko Mumm

Janar Kadak ja Maiko Tamm. Foto: Erakogu
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KUIDAS SÄILITADA 
RAVIKINDLUSTUS PEALE 
KOOLI LÕPPU?
Alanud on uus kooliasta. Koolis õppimise ajal tasub õpilase ravikindlustuse eest riik. Kuidas aga säilib 
ravikindlustus pärast kooli lõpetamist või kui õpinguid ei jätkata?

19-aastaseks saanud noortel kehtib 
haigekassa rav ik indlustus pea le 
gümnaasiumi või kutsekooli lõpeta-
mist veel kolm kuud. Ravikindlustuse 
jätkumiseks tuleb õpinguid jätkata, 
tööle või ajateenistusse minna hiljemalt 
kolme kuu jooksul pärast kooli lõpeta-
mist. Ravikindlustust saab jätkata ka 
end töötuks registreerides või sõlmides 
vabatahtliku kindlustuslepingu. 

Kui lähed kutse- või ülikooli 
Kui jätkad õpinguid kutse- või ülikoo-
lis, tagab riik sinu ravikindlustuse kogu 
õppekava nominaalaja jooksul ja veel 
kolm kuud pärast kooli lõpetamist. 

Kui sa ei lõpeta kooli nominaalaja 
jooksul või sind heidetakse koolist välja, 
lõpeb ravikindlustus üks kuu pärast 
õppekava nominaalaega või eksmatri-
kuleerimist.

Kui aga võtad akadeemilise puhkuse, 
siis ravikindlustus peatub ja jätkub 
pärast akadeemilise puhkuse lõppu. 
Küll aga ei peatu ravikindlustus juhul, 
kui akadeemilise puhkuse põhjus on 
õpilase haigus, vigastus või kui õpilane 
on kindlustatud muul alusel (näiteks 
käib tööl või on lapseootel).

Kutse- või ülikooli astudes ei pea 
ravikindlustuse jätkamiseks haigekas-
sale eraldi dokumente esitama. Eestis 
õppivate õpilaste ja üliõpilaste andmed 
esitab haigekassale Haridus- ja Teadus-
ministeerium.

Kui lähed välismaale õppima
Üha rohkem noori suundub õppima 
välismaale. Kui sinagi oled selle peale 

mõelnud, siis pea meeles, et ravikind-
lustuse jätkamiseks tuleb sul õppeaasta 
alguses esitada haigekassale avaldus ja 
välisriigi õppeasutuses õppimist tõen-
dav dokument (seda igal õppeaastal). 
Avalduse leiad haigekassa kodulehelt.

Õpilased, kellel on Eesti ravikind-
lustus, saavad vajaminevat arstiabi 
Euroopa ravikindlustuskaardi ette-
näitamisel Euroopa Liidus ja lisaks 
ka Liechtensteinis, Norras, Islandil ja 
Šveitsis. Täpsemat infot Euroopa ravi-
kindlustuskaardi kohta leiad haigekassa 
kodulehelt.

Ajateenijad
Kui lähed peale kooli ajateenijaks, tagab 
sulle ravikindlustuse riik. Andmed ravi-
kindlustuse saamiseks esitab haigekassale 
kaitsevägi või Kaitseressursside Amet. 

Pärast ajateenistuse läbimist kehtib 
sinu ravikindlustus veel ühe kuu. Kui 
oled ajateenistuse läbinud, aga pole ühe 
kuu aja jooksul veel muul alusel kind-
lustust saanud, pikeneb sinu kindlustus 
veel kahe kuu võrra.

Kui lähed tööle 
Kui plaanid pärast kooli lõpetamist 
tööle asuda, siis on sul õigus saada ravi-
kindlustus oma tööandja kaudu. 

Pärast tööle asumist tasub mõne aja 
möödudes oma ravikindlustuse andmed 
üle kontrollida. Ravikindlustuseks 
vajalikud andmed esitab haigekassale 
Maksu- ja Tolliamet töötamise registrist.

Kui otsustad hakata füüsilisest 
isikust ettevõtjaks (FIE), pead taotlema 
enda kui füüsilisest isikust ettevõtja 

andmete kandmist äriregistrisse ning 
ravikindlustuse saamiseks maksma ka 
sotsiaalmaksu.

Ravikindlustus kehtib kogu tööta-
mise aja ja lõpeb kaks kuud pärast 
töösuhete lõpetamist.

Töötuks registreerimine
Kui sul ei ole võimalik pärast kooli lõpeta-
mist asuda edasi õppima, minna tööle või 
ajateenistusse, siis võid end Töötukassas 
töötuks registreerida. Töötuna arvelevõt-
mise kohta saad täpsemalt lugeda Töötu-
kassa kodulehelt www.tootukassa.ee. 

Kui sul tekib õigus ravikindlustusele, 
edastab Töötukassa sinu andmed haige-
kassale.

Vabatahtlik kindlustus
Kui sa ei kuulu ühtegi ravikindlus-
tuse gruppi, on sul võimalik kindlus-
tuse saamiseks sõlmida haigekassaga 
vabatahtlik kindlustusleping. Lepingu 
saad sõlmida juhul, kui oled eelneval 
kahel aastal olnud vähemalt 12 kuud 
kindlustatud tööandja (sh FIE-na) või 
riigi poolt või maksnud iseenda eest 
sotsiaalmaksu. 

Kui sõlmid vabatahtliku kindlustus-
lepingu kehtiva kindlustuse ajal, jätkub 
kindlustus ilma katkemata. Kui lepingu 
sõlmimise ajal on kindlustus katkenud, 
tekib see ühe kuu möödumisel. 

Vabatahtlik kindlustusleping on tasu-
line. 2020. aastal on kindlustusmakse 
ühe kalendrikuu eest 170,30 eurot, kvar-
talimakse 510,90 eurot ja aastamakse 
2043,60 eurot. Kindlustusmakseid saab 
tasuda kvartali või aasta kaupa. 

Egon Ilisson

OLÜMPIALANE - VALMIMISEL

Olen teinud sporti sealtmaalt alates, kuhu mu mälu suudab 
tagasi mõelda. Kui aus olla, siis enamik lapsepõlvemäles-
tustest ongi seotud spordiga. Kuueselt sai mindud käsipal-
litrenni, aastaid hiljem liitusin legendaarse Aleksander Tšikini 
kergejõustikutreeningutega. Enne keskkooli lõpetamist 
jõudsin veel põigata olümpiahõbeda Joann Lõssovi korv-
pallitrenni, sõpradega toksida pesapalli,  võrkpalli ja tennist. 
Suvel Tõrvas sai joosta, ujuda ja kõikvõimalikke sportlikke 
harrastusi nautida.

Sport oli minu jaoks ühest küljest seltskondlik üritus, 
teisest küljest võistluslik väljund. Areneda milleski, saada 
paremaks, võita - see on hea tunne. Lisaks sellele sai käia 
võistlustel sellistes Eesti paikades, kuhu ma enam ilmselt 
iialgi oma elus ei satu. Sai isegi näha välismaad. Ajal, kui see 
oli privileeg ja Jenkki näts oli tõsine valuuta. Ajal, kui alkoholi 
asemel veeti üle riigipiiri helerohelisi banaane ja lagritsat. 

Sport ei kao inimese südamest kusagile, kui sa seda ei 
ole just sunniviisiliselt teinud (näiteks sportinud vaid ilusa 
fi guuri nimel). Lihtsalt vanemaks saades keskendutakse tihti-
peale teistele elualadele. Niimoodi lähevad kaotsi superta-
lendid, meie järgmised olümpiasangarid, kelle potentsiaal 
on lõputu, aga motivatsioonist jääb puudu. 

Olen näinud enda kõrval jooksmas hilisemaid noorte 
maailmameistreid, võrkpalliväljakutel mängimas super-
talente Ida-Virumaalt, kes pärast keskkooli lõppu lähevad 
kaevandusse või tehasesse tööle. Neid, kes võiksid olla meie 
järgmised Erki Nooled, Robert Tähed, Mart Poomid, liigub 
meie seas ringi igapäevaselt, aga kõik neist ei jõua tippu. 

Meil, Tõrvas, on kõik hästi. Meil on Magnus Kirt, meil on 
Tanel Laanmäe, meil on endiste aegade kelgutajad. Meil on 
olümpiasportlasi, kes nii aja kui ka majanduslike karide kiuste 
on ikkagi tippu pürginud. Õnneks on olnud ka neid, kes 
on toetanud nende teekonda. Ka minul on nooruspõlvest 
meeles, kui Magnuse isa Peeter meid teinekord võistlustele 
jõudmiseks aitas isikliku transpordiga. Kui mõnel talendika-
mal poisil oli suur tahe, aga majanduslik võimalus puudus, 
siis muretses tossudki jalga. Seetõttu on mul ääretult hea 
meel kuulata Magnuse sõnu, kes mitte kunagi ei unusta ära 
oma toetajaid sellest perioodist, kui olid kitsamad ajad – siis, 
kui tiitlivõistluste medalivõite alles kangisaalis ja treening-
väljakul meisterdama hakati. Ka mina võtan nende toetajate 
ees mütsi maha. Panustamine kellegi unistuse täitumisse 
ning läbi selle sportlasele ja oma rahvale vapustavate emot-
sioonide pakkumine teeb südame soojaks küll.

Nüüd, kui Magnus mängib suur mängu ja leiab lihtsa-
mini toetajaid, vaatame järgmise põlvkonna poole ja sealt 
on meil tulemas küll. Noored odaviskepiigad ning superta-
lent Romet Kivi, kellesugust annet on minu arvates viimati 
nähtud Valter Külveti nooruspõlves. Tulemused, mis noor-
härra meile pakub, on oma ajast ees nagu tema eelkäija 
puhul. Kuigi Külvet ületas 8000 punkti piiri kümnevõistluses 
kõigest 17-aastaselt, siis tema potentsiaal jäi spordis realisee-
rimata. Ma väga loodan, et Rometil mitte. Selliseid talente 
sünnib kord kümne aasta jooksul. 90ndatest võib sinna 
nimekirja panna noorteklassides paljajalu rekordeid purus-
tanud Hans-Christian Hausenbergi ja sellest aastatuhandest 
just Rometi. Hausenberg on hetkel veel jätnud talendi tule-
museks vormistamata, aga on kõigest 21-aastane. Romet sai 
äsja 15 ja on oma karjääri väga varajases alguses. Natukene 
kasvu, tahtejõud, õiged treeningmetoodikad ning veidi 
sportlikku õnne ja me istume varsti küüsi närides televiiso-
rite ees nii Magnuse kui Rometi võistlusi vaadates.

Tehke sporti, toetage sporti ja... armastage!

Koolirahu lepingule panid oma allkirjad nii direktor, õpetajate kui ka õpilaste esindaja. Foto: Ülav Neumann
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PEREARST EVE REBANE 

PÄLVIS TUNNUSTUSE 

Läinud nädalal Pärnus toimunud 
Eesti Perearstide Seltsi aastakonve-
rentsil osales 92 perearstipraksist üle 
Eesti. Tunnustuse teenis ka Tõrva 
piirkonna perearst Eve Rebane.

Eesti Perearstide Seltsi juhatuse 
liikme Elle-Mall Sadraku sõnul selgi-
tati parimad praksised välja seltsi koos-
tatud perearstipraksiste kvaliteediju-
hise alusel: “Hinnatakse nii kliinilist 
tööd kui ka töökorraldust, kuna need 
on kõige enam ravikvaliteediga seotud. 
Selleks peavad olema täidetud mitmed 
kriteeriumid. Rõhutan siinkohal üle, et 
kui sinu perearsti ei ole nimekirjas, ei 
tähenda see seda, et kvaliteetne arstiabi 
pole tagatud ja arst ei vääriks sinu perso-
naalset tunnustust.”

Perearstide selts töötas kvali-
teedijuhised välja juba kümme 
aastat tagasi. Selle eesmärk oli väär-
tustada ja hinnata praksiseid nende 
kriteeriumide alusel, mis on objek-
tiivsed ja otseselt kliinilise tööga 
seotud.

Aastatega mitmekordistunud on 
ka tunnustust pälvivate perearstikes-
kuste hulk: “Kui aastal 2010 oli neid 
keskusi 18, siis tänavu tunnustame 
92 perearstikeskust üle Eesti. Eraldi 
toome välja üheksa perearstikeskust, 
kes on kõrgeima taseme saavutanud 
kümme aastat järjest,” räägib Sadrak.

Lisaks Rebasele teenis Valgamaalt 
tunnustuse Heiki Annuk. 

GÜMNAASIUMI PARKLA 
LIIKLUSKORRALDUS 

ON MUUTUNUD!
Laste turvalisuse tagamiseks ja 
hommikuste tipptundide ummikute 
leevendamiseks korraldatakse ümber 
Tõrva gümnaasiumi parkla liiklus-
korraldus. Tegemist on osalise lahen-
dusega gümnaasiumilähedase liikluse 
parandamiseks ning selle efektiivsus 
ja asjakohasus on katsetamisel. 

Puiestee tänavale õpetajate maja 
poolsele osale on tehtud kõnnitee 
pikendus, et tagada laste turvaline 
koolijõudmine mõlemal teepoolel. 
Muusikakooli ehk gümnaasiumi A 
korpuse juurde enam autoga ei pääse, 
sinna on ligipääs tagatud ainult 
teenindavale transpordile (samuti 
ujula ehitusega seotud transpordile).

Ülejäänud autod suunatakse Puies-
tee tänavalt kooliparklasse, mis 
muutub ühesuunaliseks. Parklasse 
saab sisse sõita ainult Puiestee täna-
valt, mis jääb küll kahesuunaliseks, 
kuid üldine soovitus on siiski sõita 
läbi parkla Tartu tänavale jõudmi-
seks, mitte autoga ümber pöörata 
Puiestee tänaval. Parklast väljumi-
seks on mõeldud Aida tänav ning 
väljumistee Aida tänavale on saanud 
kõvakatte. Oluline uuendus on see, et 
Aida tänav muutub ühesuunaliseks 
tööpäeva hommikuti kell 7.30-st kuni 
8.30-ni. Lisaks tuleb meeles pidada, 
et Aida tänav on jätkuvalt õueala, 
mis tähendab, et seal kehtib jalakäija 

liikumise kiirus.
Laste autost väljumiseks ja peale 

võtmiseks on mõeldud paralleelselt 
kooli B korpusega jääv tsoon, kus 
on 13 kohta peatumiseks. Samuti on 
lastele mõeldes tehtud turvaline eral-
dustsoon A korpusesse jõudmiseks. 
Kokku on parklas 69 parkimiskohta, 
13 kohta peatumiseks ja 2 parkimis-
kohta invaliidsuskaardi omanikele.

Liikluskorralduse on koosta-
nud projekteerimisfi rma Roadplan 
OÜ. Parkla joonimise hanke võitis 
Roadwolf OÜ ning praeguseks on 
parkla joonitud. 
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LINNA KÜLA TÄNAVAD 

SAAVAD PEAGI UUE KUUE!

Tõrva Vallavalitsus tegi majan-
dus- ja kommunikatsioonimi-
nisteeriumile taotluse, saamaks 
juhtumipõhist toetust Ritsus 
Ujula ja Kesk tänavate korda 
tegemiseks. Juuli lõpus saabus 
v i imaks rõõmustav uudis – 
toetust saavate ettepanekute seas 
on ka Linna küla teede taotlus. 

Teede korda tegemiseks on 

planeeritud 332 784 eurot, millest 
toetus katab 200 000 eurot ning 
valla omaosalus oleks sel juhul 
132 784 eurot. 

Käesoleval aastal on planeeri-
tud teha ära projekt ja joonised, 
kuid asfaltkatte paigaldamiseni 
jõutakse loodetavasti järgmise 
aasta kevadel või suvel. 

HELME-LINNA KÜLA 

VAHELISEL KERGLIIKLUSTEEL 

LIIKUMINE ON SEL SÜGISEL 

VALGUSTATUD

Eelmisel aastal valminud Tõrva-
Helme kergliiklustee valgustus sai 
jätku ning 20. juulil said püsti valgus-
postid ka Helme-Linna küla vaheli-
sele teelõigule. Kokku valgustati 1,9 
km pikkune lõik ning ehitustööd 
läksid maksma 45 000 eurot. Töid 
teostas OÜ Oja Ehitus. 

LINNA KÜLA HAKKAVAD 

VALVAMA KAAMERAD
Ritsu külaselts kirjutas kevadel 
valvekaamerate paigaldamiseks  
projekti Kogukondliku Turvali-
suse toetusvooru. Projektijuht Giia 
Timpsoni ja külarahva suureks 
rõõmuks saadi positiivne vastus. 
„Projekti raames paigaldatakse 
Ritsu neli valvekaamerat. Valve-
kaamerate asukohad arutasime 
läbi külaseltsi koosolekul,” räägib 
Timpson külarahva koostööst.  
Kaamerad tulevad lasteaed-alg-
kooli esisele platsile, külaplatsile, 
bussijaama ja garaažide juude, 
suunaga tee poole.  Kuna tööd juba 
käivad, siis kõigi eelduste kohaselt 
on septembri lõpuks kõik valmis. 

„Valvekaamerate paigaldamisega 

soovime luua turvalisema elukesk-
konna, kuhu on kaasatud elanikud, 
omavalitsus ning politsei.  Valve-
kaamerate paigaldamisega saame 
ennetada kuritegevust, tagada korda 
ja tõsta inimeste enda vastutustun-
net,  mis kokkuvõttes on odavam ja 
tulemuslikum, kui tegeleda korra-
rikkumiste tagajärgedega,” selgi-
tab Timpson, et  kedagi luurama ei 
hakata ja valvekaamerate pilti näeb 
ainult Tõrva politsei.

Valvekaamerad paigaldab AS 
Selko Security, samas  soovib 
külaselts tänada Tõrva Vallavalit-
sust, kes tagab internetiühenduse 
ning muu vajalik valvekaamerate 
toimimiseks.

PANGATÖÖTAJAD ANNETASID AEGA
Tõrvas olid oma aega annetamas 
Swedbanki Eesti kontorite juhid - 
kokku 20 töökat kätepaari!

Uue värvikihi sai peale Swedbanki 
automaadi ruum, kõrtsihoone aknad 
said pestud ja liimijälgedest puhas-
tatud. Tööjuhised jagas kätte valla-
majanduse osakonna juhataja Tõnu 
Jaansalu ning nõu ja jõuga aitas hool-
dusjuht Heli Otti. Heategevuslik alga-
tus “Annetame aega” sai alguse 2015. 

aastal Swedbanki heategevusprojek-
tist, mille raames oli töötajatel võima-
lus kasutada üks tasustatud vaba päev 
heategevuseks. Algatus on tänaseks 
kasvanud ning kõik Swedbanki mees-
konnad leiavad aastas ühe päeva, mil 
kogukonnale midagi tagasi anda.

Tänaseks on “Annetame aega” 
algatusega liitunud 35 ettevõtet ja 
asutust ning kokku annetatud üle 
1700 päeva aega heategevuseks.
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KERGEJÕUSTIKUPÄEV OLÜMPIALASTEGA 
TÕI KOHALE ÜLE 100 LAPSE
Tiina Neumann

13. Tõrva kergejõustikupäev olümpialastega toimus 29. augustil Tõrva gümnaasiumi staadionil, 
kus lapsi innustas seekord võistlema meie kohalik odasangar Magnus Kirt.

Seitsmendat aastat on võist lus 
Magnuse isa, Tõrva spordiaktivisti 
Peeter Kirdi mälestusvõistlus ning 
seekord võistlesid kuni 12-aastased 
lapsed kolmel spordialal. 

Spordipidu a lgas juba enne 
kümmet, kui esimesed väikesed 
sportlased jõudsid väikesele Tõrva 
gümnaasiumi staadionile. Lapsed 
tulid koos oma vanemate ja sõpradega, 
kes neid võistluse eel ja ajal ergutasid 
ning kaasa elasid. Lapsi aina kogunes, 
ilmataatki andis omalt poolt parima 
- päike paistis ning võistluspäev sai 
alata. Kokku pandi võistlusele kirja 
115 kuni 12-aastast noort sportlast.

Lapsi üle Eesti
Ürituse avas Tõrva vallavanem 
Maido Ruusmann, kes tervitas kõiki 
väikseid spordisõpru, soovis neile 
mõnusat võistlust ning häid sport-
likke tulemusi. Lastele kaasa elama 
tulnud Magnus Kirdile oli vallava-
nemal üle anda Tõrva suvituslin-
naga pusa, kuna ka kaugetel võist-
lusareenidel ja maailmatasemel 
võistluste kogemusega Magnusel on 
alati kodukoht südames ja seda ei jäta 
ta ka mainimata. Magnus ise soovis 
lastele toredat võistlust koos väikese 
võistlusnärviga, mis pidi aitama 
ikka paremaid tulemusi saavutada. 

Soojenduseks esines tantsukool Hop 
Dance Kerli Vessini juhendamisel.

Seejärel algaski võistluspäev, mille 
esimeseks alaks oli 60 meetri jooks 
kõige noorematele sportlastele. Mõnel 
oli vaja julgestuseks ema või isa toeta-
vat kätt, teistele aga andis innustust 
raja ääres ergutajad. Lisaks tõrvakatele 
oli staadionile kogunenud väikeseid 
sportlasi ka naabervaldadest: Tartust, 
Pärnust, Kiilist ja Põlvast. Kõige 
rohkem võistlejaid oli 7-8-aastaste 
poiste seas, kus ennast proovile oli 
panemas 16 noort spordihuvilist. 

Ürituse päevajuhiks oli Karl Kirt, 
kes suutis kogu aeg anda täpset infot, 
millises võistluspaigas tuleb olla ja 
jagada sportlastele innustust. Kohtu-
nike ja  juba mitmendat aastat hea 
meeskonnana toimiva sekretariaadi 
koostöö sujus kiiresti.

Seekord tippatleetideta
Lapsed said aga kulunud energiat 
taastada Lionsi klubi Tõrva Mari 
naiste poolt kohapeal valmista-
tuid pannkookide ja moosiga. Tehti 
ühiseid pilte koos Magnusega ja uuriti 
tippsportlaselt, kuidas ikkagi sportla-
seks saada. Sel korral tippsportlased 
Tõrvas mõõtu ei võtnud, sest on olnud 
eriline ja veidi omamoodi spordiaasta, 
aga järgmisel aastal, kui loodetavasti 

toimuvad edasi lükatud suveolüm-
piamängud, saame taas kaasa elada 
ka tippsportlastele.

XIII Tõrva kergejõustikupäeva 
tulemused said kokku arvutatud ja 
kiirelt ka võistluse diplomile kantud. 
Magnuski sai oma autogrammi koos 
rekordtulemusega oma käega igale 
diplomile kirjutada. Seejärel algaski 
päeva põnevaim osa - autasustamine. 
Autasustamisele kutsuti kõik võist-
luses osalenud lapsed, igale jagati 
maiusekott ning Magnus andis kätte 
diplomi ning vanuseklasside kolmele 
kõige tublimale said kaela medalid. 
Erilise meenega tänasime ka Magnust.

Täname kõiki lapsi, kes võistle-
sid, suur aitäh pöidlahoidjatele ning 
pealtvaatajatele. Eriline tänu kohtu-
nikele ja abilistele!

Eriline tänu läheb aga kõikidele, 
kes toetasid XIII Tõrva kergejõusti-
kupäeva ettevalmistust ja läbiviimist: 
Combiwood OÜ, Helme Graanul 
OÜ, COOP Tõrva, Asfalditeenus OÜ, 
Kemmerling OÜ, Avanditeenus OÜ, 
Tõrva Tööriistarent, Tõrva Ehitus-
pood, Riia Lakid OÜ, Viisu Eero Auto 
OÜ, K&M Projektbüroo OÜ, Magnus 
Kirt, Tõrva Vallavalitsus, kultuurka-
pitali Valgamaa ekspertgrupp, Ülav 
Neumann.

KOLME JÄRVE JOOKS TÕI KOHALE HULGALISELT JOOKSUSÕPRU
Tõrva Liigub!

4. septembril peeti 37. korda Tõrva 
kolme järve jooks. Võistlusõhtu algas 
lastejooksudega, kus kõige noore-
mad läbisid 100-meetrise ringi, pisut 
vanemad lapsed läksid 600 meetri 
pikkusele ringile ning noortejook-
sust osavõtjad läbisid 1,6 km pikkuse 
jooksuringi. Kõige nooremaid jook-
susõpru oli rajal koguni 47, noorimad 
neist vaid kaheaastased. 

Minijooksul osales 36 poissi ja 
tüdrukut vanuseklassides 7-8- ja 
9-10- aastased. Noortejooks tegi ringi 
ümber Veskijärve ning seal oli jooks-
mas 20 noort vanuseklassides 11-12 ja 
13-14. Iga jooksu lõpetaja sai osavõ-
tuauhinna, vanuseklasside kolme 
paremat autasustati medalite, diplomi 
ja magusa auhinnaga.

Tõrva kolme järve jooksu 9 km 
pikkune põhijooks algas 17.30, pisut 
varem oli samale rajale läinud 6 kepikõn-
dijat. Põhijooksu rada kulges peamiselt 
Tõrva terviserajal, mõned lõigud ka Tõrva 
linnatänavatel. Nagu ka jooksu nimi 
vihjab, siis kulgeb jooksurada mööda 
Riiska, Vanamõisa ja Tikste järvest. 
Stardikaare alla kogunes 66 jooksust 
osavõtjat, kes ka kenasti kõik jooksuraja 
läbisid ja fi nišisse jõudsid. Kiireim mees 
rajal oli Rauno Jallai Võrumaalt, kel 
kulus raja läbimiseks 30 minutit ja 40 
sekundit. Järgnesid Ivar Ivanov Võrust 
ja Joosep Tammemäe Viljandimaalt. 
Kiirem naine rajal oli Katrin Linnus 
Setomaa vallast. Jooksu lõppedes said 
kiireim mees ja kiireim naine eriauhinna 
ning Chaga Health meenekoti. Täname 

Siim Kabritsat toreda üllatuse eest!
MTÜ Tõrva Spordiselts andis 

välja ka kiirema tõrvaka erimeene, 
milles oli Andrus Abeli kaunid fotod 
Tõrvast. Need viisid koju tõrvakad 
Ragnar Kolesnikovs ja Heleri Rebane. 
Vanuseklasside kolmele kiiremale 
pandi kaela võistluse medalid ning 
anti üle Tõrva Liigub! meenekott.

Täname kõik i jooksusõpru, 
Rein Leppikut Valgamaa Spordilii-
dust ja vabatahtlikke abilisi: Kris-
tiina, Roosi, Kärt ja Joonas! Suur 
tänu ajavõtu eest läheb Jaak Israelile 
Karksi Spordist, samuti täname raja-
meister Tauno Neumanni ning foto-
graaf Andrus Abelit! 
Kohtume juba 38. Tõrva kolme järve 
jooksul!

Magnus Kirt pani isiklikult noortele spordisõpradele medalid kaela.
Foto: Ülav Neumann

Tänavu oli põhijooksu stardis koguni 66 jooksjat. Foto: Andrus Abel



SEPTEMBER 2020 TÕRVA TEATAJA    5

KAUNID KODUD SAID 
TUNNUSTATUD

Puka kultuurimajas toimus 28. 
augustil pidulik “Eesti kaunis kodu 
2020” maakondlik tänuüritus, kus 
kuulutati välja selleaastased nomi-
nendid ja laureaadid. 

Tõrva vallast olid nomineeri-
tud perekond Kalmuse ja perekond 
Soometsa kaunid kodud. Presidendi 
tunnustuse saamiseks esitati üheks 
laureaadiks Sirje ja Koit Alliku silma-
paistev kodu.

Tänukirjad ja mastivimplid andsid 
üle Eesti kodukaunistamise ühingu 
Valgamaa piirkonnajuht Anne Vaigre 
ning Valgamaa Omavalitsuste Liidu 
esimees Agu Kabrits. 

Vabariigi President tunnus-
tab konkursi “Eesti kaunis kodu 
2020” laureaate septembri lõpus või 
oktoobri alguses.

COMBIWOOD TÄHISTAS 
SÜNNIPÄEVA

Puidutööstusfi rma Combiwood, mis 
alustas tegevust 2004. aastal, tähis-
tas tänavu 15. tegevusaasta täitu-
mist. Ettevõtte põhitegevus  on 
värvitud  puitliistude  tootmine. 
Combiwood toodab aastas rohkem 
kui 40 miljonit jooksvat meetrit 
värvitud liiste. 

Firma, kus töötab juba üle 200 

töötaja, on kasvatanud oma käibe-
numbrid üle 40 miljoni euro, olles 
sellega selgelt meie piirkonna suurim 
tööandja. Sünnipäeva tähistati kogu 
tootmisega: einestati ühiselt, nauditi 
seltskonda ning kuulati head muusi-
kat Birgit Sarrapi ja Mihkel Mattiseni 
esitluses.

ROMET KIVI 

UUENDAS 

TAAS EESTI 

REKORDIT

Septembrikuu esimesel näda-
lavahetusel toimusid Rakve-
res U20, U18 ja U16 mitme-
võistluse võistkondlikud Balti 
meistrivõistlused, mille üldar-
vestuses võitis Eesti noorte-
koondis.

U16 vanuseklassi Eesti noor-
mehed võitsid kümnevõistluses 
kolmikvõidu. Balti mitmevõist-
luse meistriks krooniti Tõrvast 
pärit tubli noosportlane Romet 
Kivi, kelle võidusumma 6704 
punkti tähistab uut Eesti U16 
vanuseklassi rekordit. Eelmise 
rekordi noormeeste kümne-
võistluses U16 vanusegrupis 
püstitas Kivi augustis Tartus 
toimunud Eesti noorte mitme-
võistluse meistrivõistlustel.

Romet Kivi treenib spordi-
klubis Viraaž ja tema treener on 
Viljo Grauding. 

MULGI MÄLUMÄNG KATESE

On rõõm taas kutsuda mälumängureid osalema Mulgimaa 
mälumängus, sel korral siis kaheksandat hooaega.

Mälumängu eesmärgiks on väär-
tustada ja tutvustada Mulgimaale 
omast elulaadi, tavasid ja kombeid- 
propageerida mulkidele ning laie-
male üldsusele Mulgimaa ajalugu, 
kombeid, rahvarõivaid ja kultuuri-
list eripära ning tugevdada Mulgi-
maa pärandkultuuri piirkonna 
erinevate paikkondade vahelist 
koostööd.

Mälumängus  on oodatud kaasa 
lööma kõik huvilised! Võistkonnas on 
kuni 5 liiget. Vanusepiirangut ei ole.

Mulgi mälumäng toimub 5- 
etapilisena: iga etapp erinevas kihel-
konnas, 1 kord kuus, teisel kolma-
päeval kell 19.00

• 14. oktoober 2020- Halliste 
kihelkond, Halliste rahvamaja

• 11. november 2020- Karksi kihel-
kond, Karksi-Nuia Kultuurikeskus

• 13. jaanuar 2021- Tarvastu kihel-
kond, Mustla Rahvamaja

• 10. veebruar 2021- Helme kihel-
kond, Ala rahvamaja

• 10. märts 2021- Paistu kihel-
kond, Paistu rahvamaja

Küsimusi koostavad Enno Liiber, Piia 
Mänd, Alli Laande, Anne-Ly Ütsik, 
Kaire Kannistu ja Anne Pai. Igas 
etapis küsitakse 23 küsimust. 

Kõikide etappide eest saadud 
punktid summeeritakse ja selgi-
tatakse üldvõitja. Juhul kui mõnel 
võistkonnal on võrdne arv punkte, 
esitatakse lisaküsimusi, kuni selgub 
paremusjärjestus.

Mälumängu lõpetamisel auhin-
dame võistkondi tänukaardi ja 
meenetega. Osalejate vahel loositakse 
välja auhindu.

Tänavu on valitud teemadeks 
mulgi kultuur, kirjandus ja keel, 
Mulgimaa omavalitused, loodus, 
sport, muusika, video, esemed, 
pildid, varia. Ei saa me läbi Läti-
tagi ning sellel aastal on oodata ka 
soome-ugri küsimusi. 

Palume võistkondadel registreerida 
hiljemalt 07. oktoobriks 2020 aadres-
sile:  kai.kannistu@viljandimaa.ee

Toetajad: Eesti Rahvakultuuri 
Keskus, Mulgi vald, Tõrva vald, 
Viljandi vald, Mulgi Kultuuri Insti-
tuut, Karksi-Nuia kultuurikeskus.

RAHVASTIKUREGISTRI E-TEENUSTE PORTAAL ON VALMIS

Augusti lõpus lisandusid e-rahvas-
tikuregistrisse (rahvastikuregister.
ee) uued teenused. Sellega on lõppe-
nud rahvastikuregister.ee portaali I 
etapi arendused ja kättesaadaval on 
mitmed uued teenused.

Värskelt lisandunud teenustega 
on võimalik ruumi omanikul näha, 
kes on tema ruumi registreeritud ja 
see elukoha registreering vajadusel 
lõpetada. Lisaks on võimalik edas-
pidi elektrooniliselt tellida perekon-
nasündmuste tõendeid, teha nime 
sobivuse ja sugulussuhete päringuid. 
Esmakordselt on võimalik pärida 
surmainfot, vaadata oma andmete 

kasutamist rahvastikuregistris ja 
piirata oma andmetele juurdepääsu.

Uuendatult toodi e-rahvastikure-
gistrisse üle järgmiseid teenuseid:

• Minu ruumi elanikud ja aadressi 
lõpetamine;

• Perekonnasündmuse tõendi telli-
mine – ( sünni-, abielu-, lahu-
tuse- ja nimemuutmise tõendid);

• Nime sobivuse päring sünni 
registreerimiseks;

• Sugulussuhete päring – (teenu-
sega näeb enda alaealiste laste, 
abikaasa ja vanemate andmeid)

Täiesti uute teenustena lisandusid 
surmainfo küsimine, mis võimal-

dab näha, kas isik on rahvastikure-
gistri andmetel surnud; andmejäl-
gija, mis laseb inimesel näha, kes on 
tema andmeid rahvastikuregistris 
kasutanud; andmetele juurdepääsu 
piiramine rahvastikuregistris ning 
valimisinfo, mis võimaldab vali-
miste saabumisel näha, kas inimene 
on nimekirja kantud ning kus tal on 
võimalik hääletada.

E-rahvastikuregistris saab esitada 
ka sünni ja elukoha registreerimise 
avaldusi ning kontrollida isiku surma 
fakti, samuti on võimalik üle vaadata 
ja muuta oma meiliaadressi, telefoni ja 
teisi elukoha aadresse (lisa-aadresse).

VETERANID TÕID KAMALUGA KULDASID
Viljandis toimunud Baltimaade ja 
Eesti meistrivõistlused veteranide 
kergejõustikus, kus kõrgeid kohti 
tõid ka Tõrvast pärit sportlased. 

Baltimaade ja ühtlasi ka Eesti 
meistriks tulid odaviske alal Marje 
Vahtre ja kuulitõukes Harry Mägi. 

Hõbemedali saavutas nii Eesti kui 
ka Baltimaade arvestuses Rein 
Mikk vasaraheites.Kolm pronks-
medalit nii Eesti kui ka Baltimaade 
arvestuses viis koju Aare Õispuu 
nii vasaraheites, kuulitõukes kui ka 
raskusheites.

Piret Granovskaja võitis Balti ja 
eesti seenioride meistrivõistlustel 
kergejõustikus naiste N50 klassis 
100m jooksu ja 200m jooksu ning 
oli 4x100m teatenaiskonna liige, kes 
võitis I koha.

Birgit Sarrap ja Mihkel  Mattisen sünnipäevakontserdi. Foto: Erakogu

Kauni kodu tiitli omanikud said kätte tänukirjad. Foto: Erakogu



TÕRVA NOORTEVOLIKOGU 
AUHINNA PÄLVIS MARGO METSOJA
Egon Ilisson

Augustikuu viimasel pühapäeval 
toimunud Noortepäeval kuulutati 
välja Tõrva Noortevolikogu selleaas-
tase auhinna saaja. Seekord tunnus-
tati Tõrva aktivisti Margo Metsoja.

Metsoja eestvedamisel on teoks 
saanud mitmeid noortele olulisi 
projekte ja ettevõtmisi. Näiteks on 
Metsoja olnud eestvedaja nii Tõrva 
discgolfi  radade loomisel, Tõrva kino 
Koit taaskäivitamisel kui ka Tõrva 
Raadio hooajal. 

“ No or t e v o l i k o g u  au h i n n a 
saamine on minu jaoks suur 
tunnustus ja au. Olen aastaid tagasi 
ise auhinna väljavalimist pealt 
näinud ja tean, et sellel on alati 
suur konkurss ning liikmed vali-
vad auhinna saajat suure hoolega,” 
on Metsoja tunnustuse eest tänulik. 
Selle tunnustuse saamine tähendab 
noormehele, et tema panust piir-
konda ja noorte elusse on märga-
tud. “Tunnustatud saada on alati 
tore, see tuletab meelde, et see, mis 
ma teen, on teiste jaoks oluline,” on 
Metsoja õnnelik.

Palju vabatahtlikutööd
Metsoja on silma paistnud sellega, et 
on palju oma vaba aega panustanud 

vabatahtlikule tööle. Ta tunnistab, et 
ei ole kunagi väga vabatahtliku tööd 
võtnud eraldi eesmärgina. “Igalühel 
on ilmselt oma põhjus, miks seda teeb. 
Vabatahtlik töö ehk erinevate vald-
kondade arendamine, ürituste korral-
damine, raadio eestvedamine jms on 
minu jaoks olnud pigem nagu hobi, 
mis samamoodi mind arendab, õpetab 
ja kogemusi annab,” paneb Metsoja 
selle elukogemuse kasvatamise laht-
risse. “Vabatahtlik töö ei tohikski olla 
kohustus, vaid enda soov ennast aren-
dada ning saada kogemusi, millest elus 
kasu on. Tihti, nagu ka mul, oli vaba-
tahtlik töö ka omamoodi investeering 
tulevikku, mis mingil hetkel läks suju-
valt üle ka palgatööks,” räägib Metsoja, 
et kui hobist saab töö, siis seda tehakse 
alati hea meele ja rõõmuga. 

Pedagoogiametit pidama
Sügisest vahetab Metsoja ametit ning 
asub õpetajaleiba maitsma. “Õpetan 
lastele arvutiõpetust ja robooti-
kat. Õpetajaamet on tegelikult minu 
ülikoolis õpitud eriala, kuhu nüüd 
aastaid hiljem lõpuks jõudnud olen. 
Ka selle ameti kõrvalt plaanin jätku-
valt panustada meie piirkonna ellu, 
tegeleda discgolfi, kino, raadio jm 

arendamisega,” räägib Metsoja, et oma 
armastatud aladele ta selga ei pööra.  

Lisaks Metsojale esitati auhinna 
saamiseks veel kaks kandidaati: Tiiu 
Vips ja Giia Timpson. Tiiu Vips on 

sotsiaalkomisjoni esinaine ja pensio-
näride seltsi Eluratas eestvedaja. Giia 
Timpson on Ritsu külaseltsi esinaine 
ning panustanud palju laste ja noorte 
tegevustesse. 
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DETAILPLANEERINGU ALGATAMISE TEADE
Tõrva Vallavalitsuse 27.08.2020 korraldusega nr 2-3/2020/376 algatati 
Kastani ja Väike-Kastani kruntide ning lähiala detailplaneering.

Planeeringuala suurus on ligikaudu 
0,3 ha ning asub Roobe külas. Teisel 
pool Valga-Uulu teed asub Tõrva 
linn. Planeeringuala hõlmab Kastani, 
Väike-Kastani katastriüksuseid ning 
lähialana Valga-Uulu tee, Metsakas-
tani ja Äärelinna katastriüksusi.

Detailplaneeringu eesmärgiks 
on rajada Kastani kinnistule autode 
tehnoülevaatuspunkt.  Kehtiva 
Helme valla üldplaneeringu koha-
selt on detailplaneeringu koostamine 
nõutav, kui soovitakse rajada autotee-
nindusjaama. Kehtiva üldplaneerin-
guga planeeringualale maakasutuse 
juhtotstarvet määratud ei ole.

Algatatava detailplaneeringu 
alale on Helme Vallavolikogu 28. 
jaanuari  2009. a otsusega nr  1 
kehtestatud Kastani maaüksuse ja 
selle lähiümbruse detailplaneering, 
mille  eesmärgiks on maakasutuse
 sihtotstarbe muutmine, krundi 

ehitusõiguse, kujade ja hoonestus-
ala määramine, tehnovõrkude ja 
-rajatiste asukoha ning vajadusel 
haljastuse ja heakorrastuse põhimõ-
tete ning servituutide määramine, 
ehitiste olulisemate arhitektuuri-
nõuete ja vajadusel keskkonnatin-
gimuste seadmine planeeringuga 
kavandatu elluviimiseks. Planeering-
alale on moodustatud Metsakastani 
ja Väike-Kastani katastriüksused, 
muus osas on ellu viimata.  Planee-
rimisseaduse § 140 lõikest 8 lähtu-
des muutub uue detailplaneeringu 
kehtestamisega sama planeeringuala 
kohta varem kehtestatud planeering 
kehtetuks.  Metsakastani katastriük-
suse osas jääb planeering kehtima. 

Detailplaneeringu elluviimisel 
ei kaasne olulist keskkonnamõju, 
mis võiks ületada tegevuskoha 
keskkonnataluvust, põhjustada 
keskkonnas pöördumatuid muutusi 

või seada ohtu inimese tervist ja 
vara. Detailplaneeringus kavanda-
tud tegevusel puudub oluline mõju 
valguse, soojuse, kiirguse, lõhna 
ning õhusaaste osas. Jäätmeteke, 
müra ja vibratsioon võivad suure-
neda mõningal määral ainult ehitus-
perioodi ajaks. Nimetatud mõjud on 
ajutised, valdavalt vaid ehitusaegsed 
ning kaovad peale ehituse lõppemist. 
Kavandatava tegevuse alal puudu-
vad looduskaitsealad ja kaitsealused 
üksikobjektid. Kavandatava tegevu-
sega ei kaasne ka piiriülest mõju.

Algatamise korralduse ja lähte-
seisukohtadega on võimalik tutvuda 
Tõrva valla veebilehel https://torva.
kovtp.ee/et/koostamisel-olevad-de-
tailplaneeringud ja Tõrva Vallavalit-
suses (Kevade 1).

MAAILMAKORISTUSPÄEV
Laupäeval, 19. septembril 2020 
toimub taas maailmakoristus nii 
Eestis kui ka vähemalt 180 riigis. 

Eest is soovitakse tänavu 
pöörata tähelepanu eelkõige haju-
salt paiknevale väikesele ja nähta-
matule prügile. Kui vaatame 
hoolikalt ringi, siis leiame prügi 
mitte ainult loodusest, vaid kõik-
jalt enda ümber. Need on suit-
sukonid, pudelikorgid, aga ka 
pakendid ja ühekordsed nõud. 
Kõik need asjad, mille asukoht 
on prügikastis, kuid ometi on nad 
jõudnud teeveerde, põõsa alla, 
ukse kõrvale. Hajusalt paikneva 
väikeprügi ohtlikkus tuleneb selle 
laialdasest levikust ja koguseli-
selt on seda kordades rohkem kui 
suuri prügihunnikuid metsa all. 
Väikeprügi, mis kord juba loodu-
sesse satub, ei jõua tõenäoliselt 
kunagi nõuetekohasesse käitlu-
sesse: see jääb loodusesse aasta-

kümneteks või jõuab mõne linnu/
looma toidulauale ning siseneb 
seeläbi toiduahelasse.

Ma a i l ma kor i s t u späeva le 
Eestis saab registreerida nii indi-
viduaalselt kui gruppidena. Uuri 
lähemalt Maailmakoristuspäeva 
kodulehelt https://www.maailma-
koristus.ee/

Maailmakoristuspäeva raames 
kokku kogutud segaolmejäätmeid 
saab 19. septembril Tõrva valla 
jäätmejaama ära anda tasuta.

Tõrva valla jäätmejaam asub 
Härma karjääri territooriumil 
ning on laupäeval avatud kell 
10.00-18.00. 

Lisainfo jäätmejaama telefo-
nilt 53 033 430. Jäätmete toomisel 
palutakse kaasa võtta ID-kaart, 
selle puudumisel mõni muu isikut 
tõendav dokument.

Te e m e  ü h e s k o o s  E e s t i 
puhtaks! 

JALGPALLITREENINGUD 

OOTAVAD LAPSI

Tõrva jalgpalliklubi koostöös 
FC Tarvastuga võtavad treenin-
ggruppidesse 2012., 2013. ja 2014. 
aastal sündinud poisse ja tüdru-
kuid. 

Tr e e n i n g u d  h a k k a v a d 
toimuma kolm korda nädalas 
alates 20. septembrist esmaspäe-
viti ja kolmapäeviti kell 13.30 ja 
reedeti kell 16.30 Tõrva Spordi-
hoone saalis. 

Lisainfo: 
treener Zurab Kvaratshelija
5268918
zurab57@gmail.com

TENNISEKLUBI OOTAB 

TREENINGUTELE

Forseliuse Tenniseklubi ootab 
lapsi vanuses 5-9 eluaastat 
tennise treeningutele.

Treeningud toimuvad laupäe-
viti kell 9.00 ja pühapäeviti kell 
15.00 Tõrva Spordihoones. 

Registreerimine ja lisainfo 
telefonil 5022566 või e-postil 
margus@tartutennisekool.ee 

Noortevolikogu auhinna teenis Margo Metsoja. Foto: Erakogu
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KAGU-EESTI 
SPETSIALISTI ELUASEME TOETUSMEEDE

Piirkonna majanduselu elavda-
miseks ning tööturu olukorra 
parandamiseks on riik Kagu-Eesti 
programmi kaudu kutsunud ellu 
kvalif itseeritud spetsia list idele 
suunatud eluasemete toetusmeetme, 
millega on liitunud ka Tõrva vald.

 Esma kordselt  ra kendatava 
meetme eesmärk on hoida ja väär-
tustada piirkonnas elavaid ning 
töötavaid spetsia liste, kes oma 
oskusteabe ja tööpanusega koha-
likus ettevõtluses aitavad kaasa 
sellele, et piirkond areneks ja koha-
lik majandus saaks toetuda väljaõp-
pinud spetsialistide teadmistele ja 
oskustele.

Toetatakse nii eluaseme ostmist 
kui ka olemasoleva renoveerimist. 
NB! toetusega saab korrastada või 
soetada üksnes Tõrva valla territoo-
riumil asuvat eluruumi.

Toetust võivad taotleda spetsia-
listid, kelle rahvastikuregistrijärgne 
elukoht ja alaline elukoht ei ole 
taotluse esitamise aasta 1. jaanuari 
seisuga Tõrva vald, seega toetatakse 
uusi tulijaid. Spetsialisti töökoht 
võib asuda Kagu-Eesti piirkonnas 
(s.o Võru, Põlva ja Valga maakond).

Käesoleval aastal on toetus-
m e e t m e  r a h a l i n e  m a h t 
ca 67 000 eurot.

Kes saavad toetust taotleda?
Toetust saavad taotleda erasektori 
ettevõtluses töötavad spetsialistid, 
kes vastavad järgmistele nõuetele:

• taotlejal on piirkonna majan-
dusarengu seisukohast vajalik 
haridus, väljaõpe või töökoge-
mus;

• taotlejal on Kagu-Eesti piirkon-
nas tegutsevas ettevõttes tööand-
jaga dokumentaalselt tõendatav 
tähtajatu töösuhe;

• taotleja sai taotluse esitamise 
aasta 1. jaanuari seisuga piir-
konnas tegutsevalt tööandjalt 
ühe töösuhte raames töötasu, 
mis ületas taotluse esitamise 
aastale eelneva aasta maakonna 
keskmist brutotöötasu (2019. a. 
oli Valga maakonna keskmine 
brutotöötasu 1058 eurot);

• taotlejal ei ole riiklike maksude 
osas maksuvõlga, välja arvatud 
juhul, kui see on ajatatud;

• taotleja on eluruumi omanik 
või kaas- või ühisomanik või on 
sõlminud notariaalse või liht-
kirjaliku ostu-müügi eellepingu 
eluruumi ostmiseks. Ühis- või 
kaasomandi puhul toetatakse 
ühe omaniku eluruumi korras-
tamist ning sellisel juhul tuleb 

esitada teiste omanike kirjalik 
nõusolek, milles nõustutakse 
toetuse taotlemisega;

• toetusa lune eluruum peab 
olema vähemalt kolm aastat 
pärast projekti aruande kinnita-
mist toetuse saaja omandis ning 
tema alaline ja rahvastikuregistri 
järgne elukoht.

Toetuse suurus
Toetuse suurus ühe spetsia listi 
eluruumi kohta on minimaalselt 
2000 eurot ja maksimaalselt 10 000 
eurot. Toetus moodustab kuni 67% 
projekti abikõlblikest kuludest. 
Taotleja omafinantseering peab 
olema rahaline ja moodustama 
vähemalt 33% projekti abikõlb-
likest kuludest. Meetme raames 
antakse ühele eluruumile toetust 
üks kord.

Kestvus 
Taotlusvoor on avatud 15. septemb-
rist kuni 16. oktoobrini 2020.

Vastutaja: 
Arendusspetsialist Ilona Tiigi  
tel 766 5313, 56 487 228, 
e-post  ilona.tiigi@torva.ee 

TAOTLEMINE
Vajalikud sammud 
Toetuse taotlemiseks esitab taotleja 
vormikohase allkirjastatud taotluse 
koos dokumentidega.

Vormikohane taotlus lisadega 
tuleb saata Tõrva Vallavalitsusele 
digitaalselt allkirjastatult e-posti 
aadressile torva@torva.ee.

Taotlusi hindab vallavalitsuse 
poolt moodustatud 5-liikmeline 
hindamiskomisjon. Vallavalitsus 
kinnitab toetuste saajate nimekirja 
korraldusega ning sõlmib toetust 
saava spetsialistiga toetuslepingu.

Toetuse väljamaksmine ja 
aruandlus
Üldjuhul makstakse toetuse saajale 
90% toetusest välja 10 kalendripäeva 
jooksul toetuslepingu sõlmimisest 
arvates ja 10% toetusest 10 kalend-
ripäeva jooksul  pärast projekti 
aruande kinnitamist.

Toetuse kasutamise kohta tuleb 
esitada projekti aruanne koos kulu- 
ja maksedokumentide koopiatega 
(abikõlblikud on vaid panga vahen-
dusel ja toetuse saajale kuuluvalt 
arvelduskontolt tehtud tehingud; 
kulutused, mis on tehtud sularahas, 
ei ole abikõlblikud).

Vallavalitsusel on õigus teostada 

vajadusel kohapealset kontrolli.

Vajaminevad dokumendid 
Allkirjastatud taotlusele tuleb lisada 
järgmised dokumendid:

• tööandja ankeet;
• taotleja haridust või töökoge-

must tõendavate dokumentide 
koopiad;

• projekti eelarve;
• eluruumi ehitustööde puhul 

vähemalt kaks võrreldavat 
hinnapakkumust. Juhul, kui 
vastavate tööde teostajale on 
seatud erinõudeid, peavad 
hinnapakkumised olema esita-
tud majandustegevuse registris 
vastavat õigust omava ettevõtja 
poolt. Kui võrreldavaid hinna-
pakkumisi pole võimalik esitada, 
tuleb esitada vastavad põhjendu-
sed ning hinnakalkulatsioonid. 
Hinnapakkumisi ei pea esitama 
eluruumi ostmise kulu kohta;

• e lu r uu m i  os t m i s e  kor r a l 
ostu-müügieelleping.

Toetuse taotlemise kord (Tõrva 
Vallavolikogu 19. 05.2020 määrus nr 
1) ja vormid on leitavad veebiaadres-
sil: torva.kovtp.ee/spetsialisti-eluase-
me-toetusmeede.

TÕRVA DISCGOLFISUVI
Tõrva discgolfi le on 2020. aasta olnud 
väga edukas. Võistlustel on stabiilselt 
osalenud 40 -50 mängijat, Tule-Päe-
vade paarismängul lausa 108 mängi-
jat! Aitäh kõigile osalejatele selliste 
rekordnumbrite eest!

23. augustil sai läbi Tõrva discgolfi  
nädalamängude sari, kus toimus 12 
osavõistlust. Mängitud sai kõikidel 
Tõrva valla radadel. Nädalamängud 
on kergem võistluste variant, kus ei 
mängita mõisa peale, vaid on võima-
lus enda oskusi proovile panna natu-
kene võistlustlikumas olukorras kui 
igapäevane treening. Nädalamängu-
del on erinevad klassid ning auta-
sustamine toimub mängijate tase-
mete lõikes. Ehk auhinnalisi kohti 
on võimalik saavutada ka algajatel 
mängijatel! 

16. augustil selgitasime välja Valga-
maa meistrid discgolfis. Võistlused 
toimusid sel aastal taas kahel Valga-
maa rajal: Meegaste ja Tõrva. Selline 
võistlusformaat annab mitmekesisust 

ning vähendab koduraja eelist.
Tõrva vallas on 4 discgolfi  rada: 

18-korviga Tõrva rada, mis algab 
gümnaasiumi kõrvalt; 9-korviga 
Hummuli rada Väikse Emajõe 
kaldal; 9-korviga Pikasilla rada 
puhkealal; ning 9-korviga Ala rada 
ümber põhikooli. Lisaks on olemas 
harjutusväljak Tõrva Avatud Noor-
tekeskuse õuel, kus tegelikult ka 
väga kogenud mängijad oma viskeid 
harjutamas käivad. 

Hetkel on käimas 3 aastat kestev 
Leaderi ühisprojekt koostöös Mulgi 
vallaga, mille eesmärk on arendada 
discgolfi  Mulgimaal. Just selleks, et 
Mulgimaa mängijad rohkem üksteise 
radu külastaksid, võtaksid võistlus-
test osa ning tutvuksid üksteise piir-
kondadega. Mulgimaal on mitmeid 
discgolfi radu väga looduskauni-
tes kohtades ja tahame, et harrasta-
jad nende kõigiga tutvuksid. On ju 
discgolf spordiala, mis toob inimese 
loodusesse ning õpetab seeläbi 

austust ning hooli-
vust keskkonna vastu. 
Projekti ja Tõrva valla-
valitsuse toel oleme 
se l  a a s t a l  sa a nud 
rohkem ka radu niita, 
et nendel oleks muga-
vam mängida. 

Valgamaa 
meistrivõistlused  
discgolfi s 2020 
tulemused:

MEHED
I Rauno Esaul
II Rasmus Meema
III Robi Männiste
4. Rauno Usberg
5. Martin Malm
6. Sander Jaani
NAISED
I Eleri Pastak
II Gerli Sperling
III Anneli Külm

MASTERS 40+ MEHED
I Margus Kruuse
II Janek Jaani
III Harald Laidre

Sel hooajal on kavas veel esma-
kordselt Mulgimaa meistrivõistlu-
sed discgolfi s! See saab teoks sügisel 
ning täpsem info tuleb peagi. Samuti 

toimuvad sügisesed etapid Tõrva 
radadel! Rohkem infot Tõrva Disc-
golfi  Facebooki lehelt. 

Kõikidel harrastajatel on võima-
lus hakata ka Tõrva Discgolfi  klubi 
liikmeks! Selleks saata sooviavaldus 
margo@torva.ee. 
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RAHULOLUKÜSITLUSEST TULID VÄLJA 
TÕRVA VALLA ELANIKE RÕÕMUD JA MURED
Eelmise aasta lõpus korraldati esmakordselt Tõrva vallas rahulolu-uuring kaardistamaks inimeste rahulolu erinevates vallas elamist puudutavates küsimustes. 
Küsitlusele vastas 539 inimest, mis moodustab peaaegu kümnendiku valla elanikkonnast. 

Küsitluses oli nii avatud vastusega 
küsimusi kui ka väiteid, millele 
tuli vastata kümnepallisüsteemis. 
Soovi korral võis väidetele jätta ka 
vastamata, kui konkreetse teemaga 
pole olnud piisavalt kokkupuuteid 
või lihtsalt polnud soovi arvamust 
avaldada. Küsitlusele oli võimalik 
vastata nii interneti vahendusel kui 
ka paberankeedi teel, mis jõudis 
postkastidesse koos Tõrva Teata-
jaga. Paberil vastamise võimalust 
kasutas 363 inimest ehk ligemale 15% 
postkastidesse jõudnud ankeetidest 
saadeti ka vallavalitsusse tagasi. 

Uuringu eesmärk oli saada teada 
vallaelanike rahulolu valda puuduta-
vates küsimustes, samuti seisukohti, 
ootusi ja ettepanekuid valla tegevuste 
edasiseks planeerimiseks ja priori-
teetide seadmiseks. Tõrva vallava-
nema Maido Ruusmanni sõnul tuli 
idee küsitlust korraldada mõttevii-
sist, et vald võiks toimida erasekto-
riga sarnasel põhimõttel, kus klienti-
delt tagasiside küsimine peaks olema 
igapäevane asi. „Tegelikult on ju vald 
oma olemuselt samasugune teenu-
sepakkuja nagu iga teinegi, lihtsalt 
teenuse iseloom ja valdkonnad on 
teised. Seetõttu on avalike teenuste 
tarbijate tagasiside äärmiselt oluline, 
et asju tulevikus veelgi paremini 
teha,” selgitas vallavanem.

Vastajateks peamiselt 
vanemaealised
Vastanud jagunesid enam-vähem 
võrdselt Tõrva linna elanike ja 
väljastpoolt linna elavate inimeste 
vahel ning valdavalt olid vastaja-
teks naissoost elanikud. Samas oli 
vähemalt mõne ankeediga esindatud 
iga asula ja küla. Kõige enam vasta-
nuid oli vanusegruppides 60-69 ja 
70+, mis moodustasid kõigist vasta-
nutest pea poole. Kõige vähem oli 
nooremapoolseid küsitluse täitjaid 
– vanusegrupis kuni 19 aastat oli 
vastajaid üksnes neli. Ruusmanni 
sõnul oli noorte vastajate puudujääk 

küsitluse üks suuremaid miinu-
seid ning edaspidi peab leidma viisi, 
kuidas jõuda küsitlusega ka noorteni. 
Kõige rohkem vastanuid oli palga-
töötajate seas, kõige vähem vastasid 
õpilased ja üliõpilased ning lapse-
hoolduspuhkusel olevad inimesed. 
Kolmveerand vastanutest on elanud 
Tõrva vallas rohkem kui 21 aastat. 

Üldjoontes ollakse rahul
Kõige kõrgema tulemuse kümnepal-
lisüsteemiga väidete seas sai „näen 
end Tõrva valla elanikuna veel ka 3 
aasta pärast,“ mille keskmine hinnang 
oli 8,9. Samuti ollakse üldiselt oma 
eluga Tõrva vallas rahul – keskmine 
hinnang sellele väitele oli 8,2. Avatud 
vastusega küsimuses selgus, et Tõrva 
valla elanikud kiidavad kõige rohkem 
looduslähedast elukeskkonda, vaikust 
ja turvalisust. Samuti mainiti palju ka 
Tõrva valla sõbralikke ja ettevõtlikke 
inimesi ning seda, et kõik elutähtsad 
teenused on olemas käe-jala juures. 

Valdkondadest said kõige kõrge-
mad hinnangud raamatukogude, 
lasteaedade ja koolide tegevused; 
kultuuri- ja spordiüritused ning 
heakorratööd nii vallas üldiselt kui 
ka kalmistutel ja supelrandades. 
Rahul ollakse ka jäätmejaama paku-
tavate teenuste ja lahtiolekuaegadega, 
prügiveo korraldusega ning lemmik-
loomade pidamisega – nende väidete 
keskmine hinnang oli üle 8. Väga hea 
meel on tõdeda, et Tõrva valla elani-
kud tunnevad end oma kodukohas 
turvaliselt – see väide sai skooriks 
8,6. Ligi pooled vastanutest andsid 
turvalisusele maksimaalse hinnangu. 

Muret tuntakse töökohtade ja 
teede seisukorra üle
Avatud vastusega küsimustes toodi 
kõige olulisemate probleemidena 
välja peamiselt madalat palgataset ja 
tööpuudust, eriti noorte ja spetsialis-
tide seas. Rahulolu töövõimalustega 
Tõrva vallas on suhteliselt madal – 
keskmine hinnang oli sellele üksnes 
4,84. Väidetest said kõige mada-
lama hinnangu „olen rahul eriars-
tiabi teenusega“ (5,4), „olen rahul 
Tõrva valla teede seisukorraga“ (6), 
„olen rahul suvise teehoiu korraldu-
sega“ (6) ja „vallaelanikke kaasatakse 
piisavalt Tõrva valla arengu kavan-
damisse“ (6). 

Avatud vastustes toodi mure-
kohtadena välja eriarstide nappus 
ja pikad ooteajad, kuid üle 20% 
vastanutest ei osanud väite osas 

arvamust avaldada. Perearstide 
kohta käiva väite osas oli keskmine 
hinnang kõrgem (6,9), kuid avatud 
vastustes tuuakse perearstide prob-
leemidena vä lja samuti pik ka 
ooteaega ja ka seda, et perearsti 
vastuvõtt asub kolmandal korru-

sel, kuhu on ebamugav minna. 
Teede seisukorra osas on arvamu-
sed varieeruvad, kuid põhiliselt on 
probleemsemad maapiirkondades 
olevad kruusateed, mis suvel liigselt 
tolmavad ja auklikuks muutuvad. 
Talvise teehoiu korraldusega ollakse 

pisut enam rahul kui suvisega – 
keskmine hinnang on 6,4. Samuti 
tunta kse puudust t iheda mast 
bussiliiklusest Tõrva ja suuremate 
linnade vahel, peamiselt mainitakse 
vajadust paremaks bussiühenduse ks 
Tõrva ja Tartu vahel. 

Keskmise arvutamisel ei ole võetud arvesse 0-vastuseid. 
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Mulgi Väiketootjate Liit sai 
Regionaalmaasika auinna
Augustikuu lõpuotsan and 

pääminister Jüri Ratas 
Mulgi Väiketootjate Liidule 
kätte Regionaalmaasika auin-
na. Sii näitäp, et kümne väikse 
Mulgimaa ettevõtte puult asu-
tet liit om oma paariaastese 
tegutsemisaa sihen jõudan 
pallu ärä tetä ja paistap joba 
Mulgimaalt kaugembele kah.

Mulgi Väiketootjate Liidu juha-
tuse liige Maarja Palu ütel, et liit 
ja kik liidu liikme om selle auin-
na üle väige uhke. “Tore, et meid 
om tähele pantu, sii om kigi 
mede väikeste ettevõtete ütine 
auind. Nüid tääme, et teeme 
õiget asja. Miu täädä ei ole en-
nemb üttegi Regionaalmaasikat 
Mulgimaale tullugi.” 

Oma kige suurembes kõr-
daminekus piave liidu iistvedäje 
veebipoodi www.mulk.ee käi-
mätõukamist sii keväde. “Poodi 
teime esmalt kümne ettevõttege, 
prilla om joba mõni äri oma kau-
bage manu kah tullu. Pakume 
päämiselt Mulgimaal tettu söö-
gi-joogivärki, aga kah käsitüüd, 
Mulgimaa lavvamänge, Mul-
gimaa lippe ja muud säänest. 
Kaupa tulep järest manu,” kõnel 
üits poodi iistvedäjit Indrek Palu. 
“Esmalt läits sii poodivärk visalt, 
a ku teime mai lõpun ilmävõrgu 
laada ja kõnelime oma poodist 
ja kaubast laiembelt, sis järest 

rohkemb inimesi om meid netist 
kätte löüdän. Kige parembini lii-
gup ää sõna iki suust suhu.”

Tõine suur asi, mille üle väi-
ketuutja võive uhke olla, om 
puutese pantu Mulgi Värgi riiuli, 
mille pääl om sis kik Mulgimaa 
kaup. “Ütitse riiuli pääl paistap 
mede kaup parembini silmä ja 
egäüits saap aru, et sii om Mulgi 
värk. Prilla om eri puutese üles 
säet viis riiulit, a neid tulep kik 
aig manu. Suur suuv om kah 
Nuia ja Abja Konsumise siande 
riiul saia, et nii mede oma rah-
vas ku külälise Mulgimaal tettu 
kauba kergeste kätte levväs ja 
saas sedäsi oma kandi ettevõtjit 
ja elu toete,” sellät Indrek Palu. 

“Mulgi Väiketootjate Liit oo-
dap kah kik sii aig uusi liikmit 
manu. Võtke medege ühendust 
ja lööge aga kampa,” kuts Maarja 
Palu ja ütel, et järgmine suuremb 
ütine sündmus om 17. oktoobrel 
Karksi-Nuia kultuurikeskusen 
peetäv Mulgi söögi vestival.

Sii aaste säeti Regionaalmaa-
sika auinna pääle üles esieränis 
pallu kandidaate – kokku 34. 
Vällä anti viis Regionaalmaasika 
auinda. “Sii näitäp äste, et meil 
om üle Eesti väige pallu akkajit ja 
tublisit inimesi, kes teeve kõvas-
te tüüd, et elu oma kodukandin 
iki edesi lääs ja paremb oles,” ütel 
riigialduse minister Jaak Aab. 

Ilves Kristi, toimeteje

Mulgi Väiketootjate Liidu iistvedäje Maarja ja Indrek Palu käisive Talnan Regionaalmaasika auinda vastu võt-
man. Pildi pääl om pääminister Jüri Ratas, Maarja Palu, Indrek Palu ja riigialduse minister Jaak Aab. 

Pilt: Jürgen Randma

12.-17. OKTOOBRENI ÜLE MULGIMAA
12. oktoober – MULGIMAA LIPU PÄEV

• Mulgimaa lipu lehvive kigi asutuste ja kodude man.
• Pidulik Mulgimaa lipu tõmbamine Mulgi Majaka masti 

Mustla pääl kell 8.30
• Uvve Mulgi vanembe välläkuulutemine

• Mulgi Väiketootjate Liidu tääbepäev Tarvastu gümnaasiumin 
13. oktoober – NOORDEPÄEV 

• Koolinoorde mälumäng „Nupute vällä“ Abja gümnaasiumin
• Mulgi Väiketootjate Liidu tääbepäev Abja gümnaasiumin.

14. oktoober – AALUUPÄEV 
• Vana aa päev Villändi muuseumi lugemissaalin kell 14

• Mulgi Väiketootjate Liidu tääbepäev Kitzbergi gümnaasiumin
• Mulgi mälumängu edimene jagu Alliste rahvamajan kell 19

15. oktoober – RAHVARÕÕVAPÄEV 
• Tiina Jürgeni loeng „Mulgi rahvarõõva ja nende kandmine“ 

Eimtali muuseumin kell 13
16. oktoober – MULGI KEELE PÄEV

• Konssert „Mulgi kiil ja miil“ Tõrva kirik-kammersaalin kell 19.

Nädäli sihen om vulklooripäevä lasteaidun. 
Mulgi Kultuuri Instituut kutsup üles kõrraldeme teemakohatsit välläpanekit, loengit, 
konsserte, tüükambrit aridusasutusten, raamatukoguden, noordekeskusten jm.

Päeväpilte neist tegemistest oodetes üten allkirjuge aadressi pääle mki@mulgimaa.ee.
Toeteve Mulgi vald, Viljandi vald ja Tõrva vald.

Rohkemb täädust www.mulgimaa.ee, mki@mulgimaa.ee, tel 5885 7355.

17. OKTOOBER MULGI NÄDÄLI LÕPETEMINE 
KARKSI-NUIA KULTUURIKESKUSEN

Mulgi söögi vestival, akatus kell 11 
• Päevä viave meisterkokk Erlis Shönberg ja Indrek Palu. 

• Suur laat, päev läbi ülesastmise, laadamängu, Mulgi Toidutii seminar,
apukapsta ja mulgikapsta õpikammer jpm.

Mulgi raamatulaat, akatus kell 11
• Mulgi kirjavara müük ja välläpanek.

Mulgi lauluvõisteluse lõpukonssert, akatus kell 15 
• Uute laule edimene rahva ette tuumine, üles astuve 

Mulgimaa Noordeorkester, Lõõtsavägilase, Mulgi segäkuur jpt.
• Päevä tegemisi saap vaadete kah läbi Ilmävõrgu www.mulk.ee

MULGI 
NÄDÄL
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Lavvamäng „Sõõr ümmer Mulgimaa“ kutsup lustilisele uvireisile

Mulke Selts pidäs Karksi kihelkonna-
päevä ja valis uvve juhatuse
20. jaanikuu päeväl sai 

Mulke Seltsi rahvas 
Karksi kihelkonnan Karksi 
mõisan kokku, et pidäde sääl 
seltsi üldkuunolekut. 

Kigepäält vaadeti Karksi kultuu-
riseltsi rahva tüütubadese. Pääle 
sedä eideti pilk lännu aaste pääle, 
kinnitedi aastearuanne, arutedi 
läbi uus põhikiri, valiti viies aas-
tes kümneliikmeline juhatus ja 
arutedi seltsile olulisi teemasit.

Juhatusse valiti:
•  Anne Järv Villändi kogukon-

nast;
•  Kalle Laasme Pärnu kogukon-

nast;
•  Malle Kurm-Oks Tartu kogu-

konnast, almanaki toimeteje;
•  Meeta Meltsas, Tartu kogu-

konna päälik;
•  Ilme Varimaa, Pärnu kogu-

konna päälik;
•  Leili Weidebaum, Villändi ko-

gukonna päälik;
•  Meelis Toom, Talna kogukon-

na päälik;
•  Toomas Õmblus, Mulgi segä-

koori juhatuse liige;
•  Ene Saar, Villändi kogukonna 

liige, Mulke Seltsi vanemb;

•  Madli Saar, Mulgi segäkoori 
päälik, koorivanemb.

Mulke Seltsi üits päämõte 
omgi, et kik neli kogukonda 
seos oma kandi mulke. Pääle 
kogukonde om seltsin kah Mul-
gi segäkuur, mes seop inimesi 
lauluuvi järgi. Koorin om noo-
rembet rahvast kah, ülejäänu 
seltsi liikme om peris elätenu 
inimese. Seltsil oles rõõm, ku 
tules manu noorembit inimesi, 
kes oles mede sündmuste kõr-
raldemise ja muude tegemiste 
man nõu ja jõuge abis. Uvi kõr-
ral võta ühendust seltsi vanem-
be Saare Enege (Enesaar0404@
gmail.com) või kogukonna 
päälikuge.

Kige suuremb laanitu sünd-
mus 2020. aastel olli August 
Kitzbergi 165. ja Juhan Sim-
mi 135. sündümise aastepäevä 
pidämine laulukuure konsser-
dige Mustla pääl ja suure näite-
mänguge Simmi talun, a kik sii 
tulli koroonaviiruse peräst 2021. 
aaste pääle edesi lükäte. Egäta-
hes kik roovi akkave uvve aaste 
algusen jälle pihta. 

Kuunolekul arutedi kah 
tammemõtsa vondi luumist, et 

mede riigimeeste ja kultuuri- 
inimeste aus 2018. aastel Mulke 
Seltsi puult Karksi kihelkonda 
Leeli küllä istutet tammemõts 
oles iki kõrran ja oitu. Tam-
memõtsa jaos om valla oma-
ette arve MTÜ Mulkide Selts 
EE061010220282968222. Sin-
na saave kik ääsuuvligu inimese 
kanda toetust puude uulduses.

Mulke Seltsi rahvas olli väige 
tänulik seltsi toetejele Helir-Val-
dor Seederile, kes toet seltsi te-
gemisi oma palgast ää summa-

ge, millest sai abi kogukonde 
toimetemistele.

Pääle arupidämist käis seltsi 
rahvas Mulgi Pruulikoan, kus 
Mulgimaa Väiketootjate Liit olli 
vällä pannu Mulgimaa ettevõt-
jide tettu söögikraami ja muud. 
Kaugembelt tulejil olli ää miil 
mekki Mulgimaal tettu süü-
ki-juuki ja kullete Palu Indreku 
ja Vaiksaare Lauri juttu liidu te-
gemistest. Mulgi õlle mekmine 
olli üits tore asi.

Õiget mulgiputru ja kama 

minti süümä Karksi-Nuia koh-
vikuse Heim. 

Pääle lõunat võõrust Kitz-
bergi muuseumi pere külälisi 
Kitzbergi majamuuseumin. Sääl 
olli tore trehväte kah Ilvese Kris-
tit Tarvastu ja Paistu kihelkonna 
„Ämäriguaa lugude“ raamati-
dege, mille valmissaamist seltsi 
rahvas tänuge vastu võtt ja pal-
lude lastelastele ostsive.

Enne kodutiile asumist vaa-
deti viil ütenkuun üle tamme-
mõtsa puukse, mis om akanu 
oolege kasume.

Nüid om Karksi-Nuiast 8 
km Abja poole maantii pääl kah 
tammemõtsa näitäv silt. Pääle 
puie om sääl kah istmisekoht, 
Mulgimaa aaluu tääbetahvel ja 
täädust Mulgimaa riigimeeste ja 
kultuuriinimeste kohta nimelis-
te puie man. Astu sia kah, ää lu-
geje, mulke tammemõtsast läbi!

Jõulukuul tulep vällä mulke 
30. almanakk. Kik jutu Mulgi-
maa põnevidest sündmustest ja 
inimestest om oodet enne viina-
kuu akatust toimetejele e-kirja-
ge malle.kurm@emu.ee.

Saare Ene,
Mulke Seltsi vanemb

Ku Mulke Seltsi rahvas Karksi kanti käimä tulep, mindas iki mulke tam-
memõtsast kah läbi. Nüid om tammiku kõrranoidmise jaos omaette 
arve kah tettu.  Pilt: Nikolajev Voldemar

Keelepesä juhateve latse juurde manu
Joba viiel aastel om Mulgi-

maa erinevaten lasteaidun 
toimunu keelepesä. Pirle ole 
mia külän käinü viien laste-
aian: Ritsu, Abja, Karksi-Nuia, 
Ala ja Paistu lasteaian. Tarvas-
tu kandi lasteaidun teeve sedä 
oma õpeteje, ken om koolitu-
se saanu Mulgi Kultuuri Insti-
tuudi õpetejite õppepäevil.

Keelepesä mõte om tuvva mudi-
lase mulgi keele ja kultuuri manu 
läbi mulgikiilse kõne ja mängu. 

Keelepesäst om osa saanu egä 
aaste üle saa latse. Väegä tähtis 
om, et laits joba tilliksena saas 
osa oma kandi eriperätsest kee-
lest ja õpis tunme mulgi kultuuri. 

Mede ülesanne om sedä ede-
si anda lasteperätselt ja uvitevelt. 
Keelepesän saave koolieeliku 
kullete mulgikiilset kõnet, laul-
da ja mängi. Kevädes om latse 
selges õpnu vähepelt viis mulgi-
kiilset laulumängu ja saave aru 
ka mulgikiilsest kõnest. Latse 
tääve Mulgimaa kihelkunde 

nimesit. Egäl keelepesä päeväl 
saave latse manu kah üte vana 
käsitüüoskuse, olgu sii sis lõnga 
kerimine, villa ja linatüü, pagla 
punumine, rätipupe tegemine, 
mulgi vanu kirju välläõmlemine 
võ midägi muud. Latse saave osa 
kah märdi- ja kadripäevä, jõulu 
ja kevädpühä kommetest. Kik-
ke, mes keelepesän õpit, saave 
latse näidäte oma valla või laste-
aia sündmustel kah. 

Egä aaste om latse kokku 
saanu ka Mulgimaa laste vul-

klooripäeväl, mes om sii aaste 
raasike tõistmuudu. Latse saave 
kokku ilmävõrgun vilmi pääl. 
Sedä kikke saame tetä pallald 
lasteaidu ääl toel. Meil om abis 

vägä ää õpeteje ja lasteaidu juhi, 
ken esi piave kallis oma kodu-
kandi kultuuriperändust. 

Keelepesä rojektijuht 
Laande Alli

Pildi pääl om Karksi-Nuia lasteaia keelepesä rühm 2020. aaste talve. 
Taga keskel õpeteje Laande Alli.  Pilt: Jõesoo Kersti

Valmis om saanu mulgikiil-
ne kigepere lavvamäng 

„Sõõr ümmer Mulgimaa“, mes 
viip mängja lustilisele uvirei-
sile ümmer Mulgimaa. Män-
gulavvas om Mulgimaa kaart 
ja mängja saap üte mänguge 
läbi kävvä kik viis Mulgimaa 
kihelkonda. 

Tegemist om vana ää lavvamän-
guge, kos egäl mängjal om edesi 
liikmises oma värvi nupp ja liiku 
saap just nõnda pallu samme, ku 
täringu pääl täppe viskat. Aka-
tus om Mõisaküläst ja võidumiis 
om sii, kes kige edimelt Mulgi-
maa päälinna Apja jõvvap. A 
enne tulep läbi kävvä 100 sam-

mu ja mitmel puul om tii pääl 
takistusi või saap oopis mitu 
sammu kõrrage edesi karate. 
Näituses saap paadige kähku üle 
Õisu järve või autuge Soe päält 
Kärstnese. Tagasi tulep astu sis, 
ku mõni väärt kotus, näituses 
Mulgi muuseum, vaatemede jäi. 
Vahele jääp mängukõrd sis, ku 
om vaja poodin kävvä, Kullalt 
kulda otsi või Suistle tuuleves-
ken tuult uuta. Edesi- ja tagasi-
liikmise kotusse om märgit eri 
värvege: punatse täpi päält saap 
edesi liiku, sinitse päält tagasi ja 
rohilese pääle tulep uutma jäiä. 
Ülejäänu täpi om kõlllatse. 

Egäle mulgile pias mängu-
lavva pääl küllält ärätundmist 

oleme ja tõistele põnevet avas-
temist. Näituses om sääl ole-
men Murri äärbän, Kärstne lõvi,  
Olstre magasiait, Mulgi Majakas, 
Ummuli mõisamaja, Anu Raud 
oma lammastege ja pallu muud. 

Kes taht neist kotustest 
rohkemb täädä, sis neile om 
mängulavva alumise külle pääl 

raasike rohkemb täädust pallu-
de Mulgimaa kante ja ehituste 
kohta. Karbi põhja all om lühi-
ke täädus Mulgimaast ja Mulgi 
nime saamise luust.

Mäng esi ja seletuse kotus-
te kohta om küll mulgikiilse, 
aga karbin om mänguõpetus 
kah eesti, vene ja inglise keelen, 
nõnda et keelemure peräst ei pia 
kellekil Mulgimaa avastemede 
jäämä ja julgelt võip mängu egä-
leütele kingituses kah viia.

Lavvamängu „Sõõr ümmer 
Mulgimaa“ and vällä Mulgi Kul-
tuuri Instituut, pildi joonist Ülle 
Rosenberg, teksti tei Kristi Ilves, 
kujunduse Triinu Sarv. Män-
gu valmissaamise man olli toes 

Eesti Rahvakultuuri Keskus.
Mulgi Kultuuri Instituut 

kink uvve lavvamängu kooliaas-
te akatuse puhul kigi Mulgimaa 
kuule edimestele lassele.

Mängu saap osta Loodist 
Mulgi Savikoast, Tarvastu raa-
matukogust, Karksi-Nuia lilli-
puutest, kaubamajast, Konsu-
mist, Mõisaküla Konsumist, Abja 
Konsumist ja raamatupoodist, 
Tõrva turismitääbepunktist ja 
raamatupoodist ja veebipoodist 
www.mulk.ee. Kes taht mänge 
kõrrage rohkemb telli või täädust 
küside, kirjutegu mki@mulgi-
maa.ee või kõlistegu 5885 7355.

Kristi Ilves, 
toimetei
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ikerraadiu mulgi uudise 15V
Mulgi uudise es sünni 
tühja koha pääle
Kui me 15 aastet tagasi mul-

gi uudistege alustime, olli 
mulkel juba uug sihen: Kalle 
Gaston kõrrald mulgi kon-
verensse ja and vällä põnevit 
raamatit, Alli Laande mülläs 
Lilli külä ja koolige, Toomas 
Hendrik Ilves askeld Ärmä ta-
lun ja kõnel suure Mulgi valla 
mõttest, Mulke Seltsi liikme 
ollive 15 aastet noorembe ja 
väega ettevõtligu.

Nõnda läits, et mia ku Võrumaa-
le ärä karanu mulk tahtse kah 
midägi Mulgimaa jaos tetä. Sõit-
se sis mulgi kultuuri pessä Lilli 
külän ja istseme Alli Laandege 
aruteme, et mes tegemine sii 
olla võis, mille jaos sai parasja-
gu Lõune-Eesti keele ja kultuuri 
programmist toetust kah küside. 

Kui uudiste laan olli paigan, 
tulli vällä nupute, et kost löü-
da uudiste ettelugeje, sest miä ja 
Alli oleme mõlembe küll suurest 
pääst mulgi kiilt õpnu, aga tahas 
ju, et uudisten oles „õige“ mulgi 
kiil. Jutumärgi om siin sellepe-
räst, et nagu kik põlitse keele, om 
mulgi kiil kah egän külän, esigi 
egän talun ollu raasike esimuudu.

Mulle karas pähä, et mõni 
aaste tagasi näi ma mulgi kul-
tuuri uurmise rühmän ütte 
küländ kindle äälege nuurt ini-
mest, kes miu üllätuses ütel, et 
mõist mulgi kiilt. Ma esi olli sel-
les aas kuulnu pallald ütsikit va-
nembit inimesi mulgi keelen kõ-
nelemen. Aga Kristi Ilves – temä 
sii tütärlaits om – olli kohe peri, 
ja ta om siiamaani sisse lugenu 
KIK Vikerraadiu Mulgi uudise. 
Mõni aaste ildamb sai ma uu-
diste tegemise terveniste Kristile 
üle anda, ja ku sinna manu tulli-
ve viil mulgikiilside raamatide ja 
aalehe tegemine, murderingi ja 
muu toimetuse, sai ta eesti keele 
õpeteje ammati maha panna ja 
ülepää mulgi värgi pääle jäiä. 
Miust om raadiuse jäänu pallalt 
tillike kõll „Uvvembet Mulgi-
maalt!“, aga ku vana uudise ja 
kasseti üles otsi, pias säält löüd-
me Herta Laipaiga, Lembit Eel-
mäe, Nikolai Baturini juttu …

Algusen käis mulgi uudiste 
tegemine nõnda, et mia otse oma 
Võrumaa kodun internetist ja 
tutvide kaudu Mulgimaa uudisit, 
pääle selle olli vaja löüdä inime-
se, kes neist asjest mulgi keelen 
kõnelde mõistave. Kirjuti uudise 
valmis ja mõni päe enne saadet 
sõitse Mulgimaale, et midägi 
linti võtta ja vabatahtligu keele-
toimendeje Erna-Elise Neimanni 

manu keelenõu küsime minna. 
Nii keeleparanduse temä Män-
nimäe korterin võtive vahel mitu 
tunni ja nõnda tulli paar kõrda 
ette, et ma jõudse Antsla lasteai-
da oma poige järgi sis, ku lasteaid 
joba lukku olli pant. Õnnes kas-
vateje sellest suurt nummert es 
tii, ku neil raasike kavvemb las-
tege jalute tulli.

Uudistestuudiust 
sünniteme

Vikerraadiu Tartu stuudiuse lätsi-
me juba Kristige kateksi, üits tulli 
Võrumaalt, tõine Suistle kandist. 
Miul olli näpun diktovoni kas-
sett ja märkme, kost ja ku pikalt 
intervjuujupi tuleve. Uudise olli 
ma kah vällä printnu, sest Kristil 
kodun viil netti egä printerit es 
ole. Esi me salvestusaiga valide 
es saa – mede abimehel Toomas 
Keltil olli raadiun muid asjate-
misi kah. Vähembeld kõrra sai ta 
Kristi latse kussutemise kah oma 
lisaülesandes, sest ku miu latse 
ollive juba lasteaian, sis Kristil 
olli edimene poig just sündinu 
ja tõine pudenemine olli tal kate 
uudistesaate vahepääl. Nõnda til-
liksit latsi es saa ju kunnigile jättä!

Täämbedses om Kristi üte 
kõrrage Mulgi uudiste saatejuht, 
toimendei ja kokkulõikai. Ja sedä 
kikke saa ta tetä oma Võrtsjär-
ve-viirsen tareksen. Irmus ää miil 
om, et me mõlembe saame eläde 
oma unistuste elu – remondime 
oma talu-uunit, kasvateme ko-
dun juurikit, lambit ja latsi, miä 

käi riigitüü kõrvast pallu mõtsan, 
õiende Urvaste Küläde Seltsi as-
jege ja tillembide ettevõtmistege 
nagu näites mesilinde vahast tor-
diküindlide tegemine või „Turba-
vaba aianduse“ rupp feisbukin. 
Kristist om kahtlemede saanu 
üits prildatse aa tähtsämbit mulgi 
kultuuri vedäjit ja oidjit.

Mes prilla 
Mulgimaal ääd om?

Mulle miildip, et Mulgimaa val-
lajuhi om akkamist täis, et põlitse 
kultuuri ettevõtmisi pundin kõr-
ralde ja raha otsi. Suurembet riigi 
tuge tahas nätä kigi kultuurikante 
man, sii ei ole pallald valdu, vaid 
terve Eesti kultuuri uviden. Raa-
sike kahju om, et Mulgimaa-põ-
hitsest Mulgi vallast ei ole viil 
asja saanu. Mulgi vald om ole-
men, aga suuremben vallan oles 
lihtsamb suuri Mulgimaa asju 
tetä. Ma väega looda, et Soogle-
mäe talu luumine seisma ei jää. 
Pääasi, et sellen talun akates peris 
asju tegeme, mitte pallald näitä-
me, kudas Mulgimaa talun kuna-
gi eläti. Vägevit talusit om Mul-
gimaal nüidki omajagu – miule 
tuleve edimelt miilde Pajumäe 
mahetalu, mida vast tääp terve 
Eesti, Torupillitalu oma lennu-
kide, lauljide ja pillimeistridege 
ning Lilli luudusmaja, mes om 
üte talupere kodutalu, aga saman 
kah põnevide luuduskoolituste ja 
mulgi keele õpmise kotus.

Väegä tore uudis olli miu 
jaos mulgikiilside laule kon-
kurss. Ku ma mõtle ende va-
nade lindistuste pääle, sis kige 
rohkemb om miilde jäänu just 
nii ütsiku laulu, mes üles võet 
sai. Mulgi murderinge võis olla 
ka vällänpuul Mulgimaad – kas-
või Tartun ja Talnan, kos lövväp 
kindlaste nii mulgi keele kõnele-
jit ku õppi tahtjit.

Airi Hallik-Konnula,
Mulgi uudiste ürgäje

Mulgikiilse uudise ollive 
Vikerraadju eetrin 

edimest kõrda 
20. septembrel 2005.

Prilla om Mulgi uudise Viker-
raadjun egä tõisibe kell 18.45. 

Uudisit saap järgi kullete 
raadju kodulehe päält 

https://vikerraadio.err.ee/
1089047/mulgikeelsed-uudised

Mulgimaa kirjamihe 
Henrik Visnapuu 
mälestuses panti penk

Tõrva kirik-kammersaalin luges kirjamiis Jürgen Rooste Visnapuu luu-
let ja kõnel kirjanigu eluluust. Pildi: Ilmar Kõverik 

Täädä-tuntu eesti kirja-
mihe ja luuleteje Henrik 

Visnapuu sündümisest sai 
selle aaste akatusen müüdä 
130 aastet. Visnapuu nimi ja 
kirjatüü, esieränis kümme 
kirja Ingile, om palludele tut-
tave, a sedä et luuleteje juure 
om Mulgimaal, tääve vähätse. 

Visnapuu sündüsi Elme kihel-
kunnan Leebiku vallan Maardi-
na talun 2. jaanuaril 1890. Ta es 
elä sääl kavva, vanembe lätsive 
varsti Pikasilda ja säält edesi Tar-
tumaale eläme. Aga Mulgimaa 
jõudse jutte ja esä-emä lugude-
ge tulevese luuleteje süämese ja 
nõnna, Mulgimaast sai Visnapuu 
jaos muinasmaa ja sellest om ta 
iluste kirjutanu oma mälestuste-
raamatun „Päike ja jõgi“. 

Ta olli kah 1917. aastel luu-
du elujulge kirjandusrühmituse 
Siuru liige. Esmald tulegi Visna-
puuge miilde krüsanteem, mes 
kigil siurulastel rinnaedist ehtse. 
Aga sii es ole mitte edimene ega 
tõine õis Visnapuu kuvverevääri 
pääl. Kui vaadete temä noorem-
be põlve pilte, sis paistap sääl 
oopiski nartsiss. Ja mitte mõni 
arilik, vaid Narcissus poeticus 
ek rahvakeeli pueedinartsiss. 
Nartsiss om nooreld suremise, 
magamise ja uvveste sündümise 
märk. 

9. augustil mälestedi ja tule-
tedi Henrik Visnapuud miilde 
Tõrva vallan. Mälestusõdak olli 
Tõrva luudusariduse ja kultuu-
ri päeve „Las jäiä üitski mõts“ 

lõpusündmus ja selle kõrrald 
Kõverik Ilmar. Kigepäält käi-
ti Visnapuu mälestuskivi man 
Leebikun, peräst tetti Tõrva-El-
me rattatii veeren valla Henrik 
Visnapuu nimeline penk. Õdak 
läits edesi Tõrva kirik-kammer-
saalin, kus astsive üles kirjamiis 
Jürgen Rooste ja muusikamihe 
Kalev Vapper ja Tõnu Vorms.

Nuurusen käis Visnapuu 
Eesti Rahwa Muuseumi jaos asju 
ja lugusit korjaman ja trehväs ka 
tagasi Elme kanti. Just selle mä-
lestuses säeti mede kanti suure 
au ja süäme sehen oidnu mihele 
Tõrva ja Elme piiri pääle penk, 
mille pääl istup tillike Visnapuu 
puukuju, krüsanteem rinnan. 
Toda tiid pidi nuur Henrik am-
mutsel aal Elmede kõnd ja kikke 
sedä ilu ende sissi korjas. Pengi 
ja puukuju tei valmis puutüü-
meister Marko Pihlak. 

Henrik Visnapuu kooli ärä 
3. aprillil 1951 New Yorgin ja pu-
has kavva aastit võõramaa mul-
lan, aga 2018. aaste suvel tuudi 
temä põrm tagasi Eestise ja maeti 
Talna Mõtsakalmistule oma nai-
se Hilda kõrva. Mälestuspäeväl 
käisive Visnapuu austeje Elme 
surnuaian ja pannive Visnapuu 
mälestuses küindle kivi manu, 
mis om sinna pantu kigile neile, 
kelle kalm om kaugel või kelle 
avvakotus jääp leidmäde.

Pai Anne,
Riidaje raamandukogu juhateje 

ja Visnapuu austeje
Ilves Kristi,

toimeteje

Pengi pääl puukuju kõrvan ist ja mäng vlööti Tõnu Vorms. 

Ku edimestel aastidel oid mulgi uudiste mikrovoni Airi Hallik-Konnula 
(kura kätt), sis nüid tiip sedä Kristi Ilves.  Pilt: Küllike Pihlap



Mulgi Kultuuri Instituudi välläanne Üitsainus Mulgimaa
Aalehe välläandmist toeteve Eesti Ravakultuuri Keskuse Mulgimaa 
perimuskultuuri toetemise abinõu, Tõrva, Mulgi ja Viljandi vald.

Toimetus:
e-post: mki@mulgimaa.ee
post:  Mulgi Kultuuri Instituut, Leerimaja,
Kulla küla, Mulgi vald, 69509 Viljandimaa
toimendei: Kristi Ilves, tel 5344 8176

Toimendusel om voli kirjatükke parande ja lühembes tetä.
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Tule, tii tutvust mulgi 
keele ja kultuurige!

Abja murdering
Kokkusaamise kaits kõrda kuun 

nelläbelt kell 19 Abja raamatukogun. Õpetep Alli Laande. 
Edimene kokkusaamine 17. septembrel. 

Küsi manu tel 523 9232, e-post alli.laande@gmail.com.
Tarvastu murdering

Kokkusaamise kaits kõrda kuun 
kolmabeld kell 15 Mustla pääl Tarvastu raamatukogun. 

Õpetep Kristi Ilves. Edimene kokkusaamine 23. septembrel. 
Küsi manu tel 5344 8176, e-post kristi2205@gmail.com.

Tõrva murdering
Kokkusaamise kaits kõrda kuun

 riideld kell 16 Tõrva raamatukogun. Õpetep Kristi Ilves. 
Edimene kokkusaamine 18. septembrel. 

Küsi manu tel 5344 8176, e-post kristi2205@gmail.com.
Mulgi keele ja kultuuri koolitus 

kooli- ja lasteaiaõpetejil
Kokkusaamise kõrd kuun kell 14.00–17.30 

Mulgimaa eri kanten. Õpeteve Alli Laande ja Kristi Ilves. 
Edimene kokkusaamine 30. septembrel 

Mulgi vallan Kulla leerimajan. 
Uuri täädust ja anna ende tulekust 28. septembres täädä

kristi2205@gmail.com või tel 5344 8176. 
Ku keletunni om pääle akanu, võetes uvilisi ildamb kah manu!

Mulgi keele ja kultuuri õpmine om osalistel ilma rahate!
Murderinge ja kuulmeistride koolitemist kamandep 

Mulgi Kultuuri Instituut, rahage avitep Rahvakultuurikeskuse 
Mulgimaa perimuskultuuri toetemise abinõu.

www.mulgimaa.ee

Ruute sissi om ärä paetet 10 mulgikiilset söögitaime, midä sügüse 
koduaiast või mõtsast ek suu päält löüdä võip.

KAAL (kaalikas), PIIT (peet), PURGANT (porgand), UBIN 
(õun), KUREMARI (jõhvikas), KARDUL (kartul), PALUK (pohl), 
JOOVIK (sinikas), LUUM (ploom), RIIK (kreek). 

Otsi vällä! Loe edes- ja tagaspidi, ülevest alla, alt üles ja viltu kah!

 G Ä M Õ P K M N J D
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 M A N E N R B M O P
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 B U Õ Ö G A U D M B
 A U T N A G R U P M
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Sääjä sõna õigeste rivvi, sis saat üte vanasõna! Kirjute sii 
juti pääle!

VIIRI KÄIP MÜÜDÄ ÕIGUS VALSKUS MÜÜDÄ AIA TIID.

atseleL
Ää ja alb 

„Kas sul kasusive täo suure 
kapsta?“

„Nõnda suure ku kuuse kohe.“
„Küll sii om ää!“
„Mes ta ää om! Kits läits 

aida, sei kik ärä!“
„No sii om küll alb!“
„Mes ta alb om! Ma lasse kit-

si maha, sai ulka liha!“
„Vat sii om ää!“
„Mes ta ää om! Akassi kitsi 

liha kiitma, tare läits palame!“
„No sii om küll alb!“
„Mes ta iki alb om! Ma ehiti 

uvve tare!“
„Sii om ää!“
„Mes ta iki ää om! Ehitemise 

aal satte üits palk naisel pääle!“
„Sii om küll alb!“

„Mes alb ta iki! Ma võtsi 
uvve naise!“

„No sii om ju ää!“
„Mes ta ää om! Kirikuõpete-

je, sunnik, es pane paari!“
„Sii om alb!“
„Mes alb ta iki! Ma sai kiri-

kuõpeteje käest paatävve raha!“
„Vat sii om ää!“
„Mes ta sis ää om! Ma lätsi 

usseaia pääle raha lugeme – tuul 
viis kik mõtsa.“

„Sii om küll alb!“
„Mes ta alb om! Ma lätsi 

mõtsa puid tegeme, löüsi puha 
kätte!“

Ää ta olli, ääs ta jäi, alb ta 
olli, alvas jäi!

Eesti rahvajutt

alla kahN
Uulitse pääl astup üte mihe 

manu noorepuulne ilus naeste-
rahvas ja ütlep:

“Andke andes, a mulle paistap, 
et te olede üte mu latse esä …”

“Mia?!!” röögätep ärä irmu-
nu miis.

“Rahu-rahu, mia ole kuul-
meister,” kostap naesterahvas.

***
Kärbläne kimap mooturrat-

tage bensujaama ja küsip: “Ku 
pallu mass üits tilk bensiini?”

“Ei midägi!”
“Väige ää! Tilgute mulle sis 

paaki kümme liitert!”

***
Jänes karglep jõe veeren üte 

jala päält tõise pääle ja õikap tõi-
sel puul olevele karule: „Karu, 
tule kähku siia!“

Karu akkap ojume. Tuul om 
vastu, vesi jääkülm ja teräve kivi 
rääbive valusaste kõtualust. Ku 
ta viimäte tõisele poole saap, om 
ta surmani väsünü, sadap sinna-
samma maha ja küsüp jänesse 
käest: „Noh, mes ädä om?” 

Jänes kostap selle pääle: 
„Karu, kae ku suure kuremarja 
sääl tõisel puul om!“

***
Puhh ja Notsu kõnnive mõt-

sa müüdä. Puhh süüp pirukat. 
Notsu küsip: “Puhh, anna 

mulle kah pirukat!”
Puhh vastu: “Sii ei ole piruk, 

sii om sai.”
“Puhh, anna mulle saia!”
“Sii ei ole sai, sii om kuuk.”
“Puhh, anna mulle kuuki!”
“Ah, Notsu, sa esi kah ei tää, 

mes sa tahat!”

***
Kaits nahkiirt kükiteve kõr-

vu kuupalaen. Üits ütlep: “Värs-
ket verd tahas.”

Lendäp sis kuupast vällä ja 
tulep raasikse aa peräst tagasi, 
verenire suu ümmer. 

Tõine nahkiir imestep: “Kust 
sa verd sait?” 

Edimene sis sellätep: “Kas sa 
näet sääl sedä suurt puud?”

“Näe küll, mes sis?” kostap 
tõine.

“A mia puud es näe.” 

Mulgimaal lehvku 
Mulgimaa lipu!

Majalipu, 
käsilipu, 

lavvalipu, autulipu 
jpm Lipuvabrikust.

Kae perrä 
www.lipuvabrik.ee 

ja küsi täädust 
tel 668 4270 või 

info@lipuvabrik.ee.

Mulgikiilne aaleht 
Üitsainus Mulgimaa 
ilmup septembrekuust 2020 
kigi kolme Mulgimaa valla lehte vahel. 

Leht ilmup egä kuu ja om nellälehekülleline. 
Villändi ja Tõrva vallan lääp leht egässe postkasti, 

Mulgi valla leht tulep uvilisel kodu telli. 
Kes ei elä Mulgimaal, a tahas mulgikiilset lehte saia, saap Mulgi 
Sõna (Mulgi valla leht) või Viljandi Valla Teatajat (Villändi valla 

leht) postkonturist telli. Viljandi Valla Teatajat saap telli kah veebi-
lehe päält www.omniva.ee, Tõrva Teatajat prilla viil telli ei saa.

Kik vallalehe üten mulgikiilse vahelehege om üleven 
kah valdu kodulehte pääl ja Üitsainus Mulgimaa kah 

veebilehe pääl www.mulgimaa.ee.

ÜITSAINUS

ilmup septembrekuust 2020 

ÜITSAINUSÜITSAINUSMULGIMAAMulgi Kultuuri Instituudi välläanne 
Sügüs 2020 (nr 50) 

www.mulgimaa.ee



Oli ka väiteid, mil lele paljud 
vastajad hinnangut anda ei osanud 
ning vastajate arv teatud väide-
tele jäi üpris väheseks. Üle poolte 
vastanutest puudub kokkupuude 
hooldekodu teenu sega  Tõr va 
vallas ning ligi pooled vastajad ei 
oska arvamust avaldada sotsiaal-
toetuste süsteemi osas. Keskmi-
sed hinnangud mõlemale väitele 
on vastavalt 6,2 ja 6,3. Lisaks on 
inimestel vähem kokkupuuteid 
noortekeskuste ja -tubade tegevu-
sega ning huvitegevusega lastele. 
Üle 30 % ei oska vastata ka väitele 
„olen rahul huvitegevustega täis-
kasvanutele“ – sel le kesk mine 
hinnang on 6,7. 

Need, kes küsimusele vastata 
ei osanud või ei soovinud, 
said jätta sellele vastamata. 
Rohkem meelelahutust ja ettevõtteid

Küsitluses oli ka avatud vastus-
tega küsimused - mida uut võiks 
Tõrva valda veelgi luua või teha 
erinevate organisatsioonide abiga 
ning üldised ettepanekud. Kõige 
rohkem toodi välja õhtuste tege-
vuste puudust ning soovi veeta 
sõpradega aega bowlingu- või 
pi l ja rd isaa l i s  ja  veekeskuses . 
Samuti soovitakse suurt rõivaste 
ja tarbeesemetega kauplust, pursk-
kaevu ning senisest enam üüri-
kortereid. Pikisilmi oodatakse ka 
uut staadionit sportimisvõima-
luste parandamiseks. Väiksemaid 
kultuurisündmuseid ja -üritusi 
soovitakse senisest enam maapiir-
kondadesse. 

Küsitlusest tuli välja, et oleks vaja 
ka rohkem avalikke prügikonteine-
reid ning nende tühjendamine võiks 
olla tihedama graafi kuga, et soodus-
tada prügi sorteerimist. 

Mis edasi?
Tõrva vallavanem Maido Ruusmann 
sõnas, et esmakordselt korraldatud 
rahuloluküsitluse läbiviimise võib 
lugeda igati kordaläinuks. Vastanute 
hulk oli vallajuhi sõnul täitsa arves-
tatav, et seda tegevuste planeerimi-
sel arvestada. „Küsitluse eesmärk oli 
tuvastada kriitilisemad valdkonnad, 

millele tuleb vallavalitsuses senisest 
enam rõhku panna,“ lisas Ruusmann. 
„Plaan on korraldada taoline küsit-
lus uuesti paari aasta jooksul ning 
võrrelda saadud tulemusi ajas. Vahe-
peal peame välja toodud kitsaskoh-
tadele rohkem tähelepanu pöörama. 
Järgmise küsitluse tulemusi võrrel-
des saame teada, kas oleme vahepeal 

suutnud olukorda parandada.“ 
Mitmed küsitluses välja toodud 

murekohad ja probleemid saavad 
lahenduse juba lähiajal. Näiteks on 
nüüd juba välja kuulutatud Tõrva 
Tervisekeskuse ehitushange, mis 
peaks lahendama probleemi pere-
arsti juurde pääsemise keeruku-
sega. Samuti on vallavalitsuse üheks 

prioriteediks kruusateede olukord. 
Juba sel aastal oleme teedehoidu suuna-
nud enam kui kaks korda rohkem raha 
kui varasematel aastatel ja peami-
selt seda just kõik maapiirkondade 
teedesse, et leevendada kruusateede 
rohkusest tingitud ebamugavust, kuid 
paratamatult on kruusateede maht 
üsna suur ja igale poole kindlasti veel 
parendused ei jõua. 

„Küsitluses tuli välja ka murekohti, 
mida vald ise otseselt lahendada ei saa, 
olgu selleks paremad bussiühendused, 
rohkem töökohti või mõni uus meele-
lahutuskoht, aga saame olla nendele 
probleemidele lahenduse otsijad koos-
töös partneritega, kas riigivõimu, 
naaberomavalitsuste või erafi rmade 
näol,“ lisas vallavanem Ruusmann.

Et vastamine küsitlusele oleks 
aktiivsem, loositi vastanute vahel, kes 
jätsid oma kontakti, viiele inimesele 
50 eurot puhtalt kätte. 
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TEENUSED ON TÕRVAS 

HEAL TASEMEL

Egon Ilisson

Rahandusministeerium on võtnud 
eesmärgiks uurida inimeste rahul-
olu vastavalt sissetuleku, vallajuhti-
mise, hariduse, sotsiaalsete garan-
tiide ja vaba aja veetmise valguses. 
Tulemused näitavad, et tõrvakatel 
on suurim usk valitsemise ja hari-
duse sektorites.

Eks kõige lihtsam ja eestlasli-
kum on ennast võrrelda naabri-
tega. Meie maakonna statistikasse 
oleks viimastel aastakümnetel sisse 
kirjutatud justkui see, et Otepää on 
oma majanduse ja muude näitajate 
poolest kaugel eesrinnas. Numbrid 
näitavad seda, et Tõrva on vägagi 
konkurentsis.

Täielik rahulolu väga 
vähestel
Teenustasemete võrdlustabe-
lid, mida rahandusministeerium 
juba alates 2016. aastast koostab, 
näitavad seda, et päris rahul mingi 
kindla teenusega ollakse väga 
väheste valdade puhul. Peami-
seks kriteeriumiks taseme saavu-
tamise puhul on see, kas kate-
gooria märgitakse kõrgemaks või 
madalamaks kui väärtushinnang 
“keskmine”. 79 omavalitsusest sai 
esimesel aastal ülistava teenusta-
seme valitsemissektoris vaid kaks 
valda, hariduse, tervise ja turva-
lisuse, kultuuri ning spordivald-
kondades vaid üks omavalitsus. 
Kommunaalteenuste, transpordi 
või sotsiaalse kaitsega ei olda 
tõeliselt rahul üheski omavalitsu-
ses viimase uuringu kohaselt. 

Kui 2016. aasta Tõrva numbreid 
vaadata, siis torkab silma erakord-
selt kõrge tase ja usaldusväärsus 

kommunaalmajanduse suhtes, 
olles üks kolmest kuuenda taseme 
omavalitsusest, mis oli tol aastal 
kõrgeim saavutatud tase. Eriti 
kõrgeid numbreid näitas vee- ja 
jäätmemajandus. Samuti oldi toona 
tasemel valitsemise, tervishoiu 
ning turvalisuse sektorites. Valitse-
missektori teeb tugevaks ka meie 
kohalike ülikõrge valimisaktiivsus. 
Aasta hiljem sai enim tunnustust 
taaskord valitsemine, tervishoid ja 
turvalisus. Selgelt üle Eesti keskmise 
olid haridus ja sotsiaalne kaitse. 

Tugev tõus
Viimatine võrdlustabel (vaata LK 8) 
näitab aga selgelt seda, et Tõrva 
numbrid on tõusnud enamikes 
kategooriates rahulolu peegelda-
vateks. Haridus ja kommunaama-
jandus on selgelt paremas seisus 
kui varasematel aastatel, valitse-
mine, transport, turvalisus ja tervis 
samuti keskmisest paremal järjel.

Kui Otepää on saanud endale 
majandusnäitajate poolest “kesk-
miselt tulukas” hinnangu, siis Tõrva 
ja Valga on hetkel veel kategoo-
rias “toimetulev”. Ometi näita-
vad Tõrva numbrid seda, et nii 
mitmeski kategoorias oleme me 
maakonnas esirinnas. Meie tase-
menäitajad on selgelt paremad nii 
valitsemissektoris kui ka elamu- ja 
kommunaalmajandust silmas pida-
des. Parandamist vajaks transpordi 
ja sotsiaalse kaitse sektorid. Mõned 
puudujäägid on tingitud ka meie 
väiksusest. Näiteks meie piirkonna 
muuseumite vähesus langetab 
kultuuri, spordi ja vaba aja veet-
mise reitingut.

ÕNNELIKUD VÕITJAD: 

556359**
Biba***@hotmail.com
555200**
Karin*****@gmail.com
tiina.****@mail.ee

Võitjatega on võetud ühendust!

Tervisekeskuse renoveerimisega peaks paranema ka eriarstiabi kättesaadavus. 
Foto: internet
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SEE KUTSUV KOOLIKELLA HELIN
Vello Jaska  

1. septembri hommikul helises enamikes Eestimaa haridustemplites taas koolikell, kutsumaks lapsi tarkuseteele. Päris pisikesi esimesi samme seadma, suuremaid 
käidud rada jätkama. Nii ka Tõrva vallas olevas Ala Põhikoolis ja Ritsu Lasteaed – Algkoolis.

Juba ammu enne aktuse algust olid 
Ritsu Lasteaed – Algkooli valgus-
küllased ruumid siginat-saginat täis. 
Kõikjalt kostis laste kilkeid ja naeru 
ning kirendas lilli. Õhus oli tunda 
ootusärevust.   

Lasteaed on lasterohke
Siis aga paluti kõik õpilased ja lasteaia-
lapsed koos vanematega ning tarku-
sepäevale saabunud külalised päeva-
kohaselt kaunistatud saali.

Ritsu kooli õpetajate ansambli 
esitatud kooli hümni ajaks tõusid kõik 
kohalolijad püsti. Lauljaid saatis klave-
ril muusikaõpetaja Katrin Viskov. 

Taotlemaks soojuse ja valguse 
jätkumist oma armsas kodukoolis, 
süütas kolmanda klassi noormees 
Ken Trevor Soots küünla ja luges selle 
paistel ette koolirahu lepingu, millele 
tema ise, õpetaja Asta Tsirp  ja direk-
tor Ülle Taal alla kirjutasid.

Seejärel astus koolipere ette Ritsu 
Lasteaed – Algkooli direktor Ülle 
Taal, kes algas kohalolijate poole 
pöördumist emotsionaalsete värsiri-
dadega: „September ju käes ja kõrvad 
on kikkis igal pool, sest algab kool...”

Järgnevalt märkis direktor, et just 
nüüd, punavate pihlakate aegu, mil 
lapsed alustavad kooliteed, tähis-
tab Ritsu Lasteaed – Algkool oma 
27. tegevusaastat. Et kool on elujõu-
line, näitab ainuüksi seegi fakt, et 
koolis on 42 lasteaialast ja 12 õpilast. 
Nendest kolm poissi Nigul Johan 
Lepikov, Sergo Oks ja Kevin Grint-
šuk astuvad esimesse klassi.

„Palju uusi teadmisi ja huvitavaid 
elamusi tegevustes ning mängudes 
teile, kallid  lasteaialapsed. Õpilas-
tele aga toredaid kaaslasi, mõistvaid 
õpetajaid ja armastavaid vanemaid,” 
soovis direktor oma kasvandikele.

Lasteaia ja kooli naispere poole 
pöördudes ütles kõneleja: „Teie abi ja 
loov mõte on teinud meie maja selli-
seks mõnusaks ja hubaseks, kuhu 
soovime ikka ja jälle tulla.  Soovin 
teile jätkuvalt loovat mõtlemist, mõist-
vat suhtumist lastesse ning üksteisesse 
ja rõõmsat meelt alatiseks.”

Järgnevalt andis direktor Ülle Taal 
üle tänukirjad koos mitmevärviliste 
sügislilledega  Asta Tsirpile ja Urve 
Lillimägile, kes on töötanud Ritsu 
lasteaed-koolis 25 aastat. Aga lilli ja 
indu andvaid sõnu jätkus kõikidele 
kooli õpetajatele-töötajatele küllaga.

Tänusõnu jagus ka kõikidele kogu-
konna elanikele-lastevanematele ja 
Tõrva vallavalitsusele, kes on kooli 
vastavalt võimalustele abistanud.   

Hubased ruumid
Tõrva valla abivallavanem Lauri 
Drubinš küsis  esma lt  noor te 
poole pöördudes: „Kas te ootasite 
kooliaasta algust?” „Jaaa,” kõlas 
mitmekümne lapse reibas hääl üle 

saali, jäädes üsna kauaks hubasesse 
ruumi helisema. Jätkuvalt õnnitles 
Durbinś Ritsu kooli- peret ja laste-
vanemaid alanud õppeaasta puhul ja 
soovis kõikidele sära silmadesse ning 
rõõmu igast koos veedetud hetkest. 

Erilise südamesoojusega pöördus 
ta esimesse klassi astuvate poiste 
poole. „Nüüd olete juba koolipoisid. 
Õppige hoolega, siis saate iga tunni ja 
päevaga targemaks. Kasvage suureks 
ja olge oma kodukoha ja kooli vääri-
lised.” Neid sõnu öeldes andis abival-
lavanem esimesse klassi astujatele üle 
meene ja lilled.

Lastevanematele soovis Lauri 
Drubinś õnne, nähes oma lapsi õppi-
mas ja üha pikemaks sirgumas.  

„Nüüd tõemeeli seisad lävepa-
kul ja ütled: „Tere, kooliaasta uus,”” 
lausus direktor Ülle Taal ja helistas 
koolikella, mis kutsus kõiki lapsi oma 
rühma või klassituppa.

Pärast aktust õpetajate ja kooli-
töötajatega kohvitassi taga vabalt 
vesteldes veendusin, et Ritsu Laste-
aed – Algkool on väga lapsesõbra-
lik õppeasutus. Ruumid on puhtad, 
soojad ja valgusküllased. Kui veel 
mõned uued arvutid saaks ja püsi-
vama internetiühenduse, oleks kõik, 
mis õppetöös vaja, olemas.  

Ala kooli korrastamine
Et Ülle Taal töötab ühtlasi ka Ala 
põhikooli direktori kohusetäitjana, 
puudutasime põgusalt ka õppeaasta 
algust Ala koolis.

„Ala põhikoolis läks ka õppetöö 
hoogsalt käima. Aktus oli väga ootus-
pärane ja emotsionaalne. Koolis on 36 
õpilast. Nendest esimesse klassi astus 
viis last. Õpilaskodus on praeguse 
seisuga seitse õppurit. Lasteaias käib 
üheksa pisikest poissi-tüdrukut.” 

Taal lisas, et kahe kooli juhtimine 
on suhteliselt keerukas, aga kui rütmi 
kätte saab, hakkab asi toimima.   

„Ka Ala koolis on kõik õpeta-
jad-koolitöötajad olemas. Kohapeal 

elab nendest ainult neli inimest, 
ülejäänud käivad kaugemalt. Aga 
kuna liikumistingimused on head, 
saadakse hakkama.”

Erilist rõõmu tundis Ülle Taal 
selle üle, et möödunud aastal tuli Ala 
kooli sotsiaalpedagoog Helle Lepik, 
kes elab Alal. Tema on muuhulgas 
väga tugev projektide kirjutaja. Tema 
kirjutatud kolm projekti said rahas-
tuse. Õpetaja Lea Abolkalni projekt 
kolmele robotile  sai ka rahad peale.

„Ka majanduslikult on Ala kool 
suhteliselt heal järjel. Katus pesti 
puhtaks ja katkised katusekivid 
vahetati uute vastu välja. Nüüd on 
maja hoopis nägusam. Vaja on veel 
ääre- ja nurgaplekid ka uued panna, 
siis ei pääseks tilkagi vihmavett sisse. 
Siseruumides tegid meie oma õpeta-
jad koroona ajal korraliku sanitaar-
remondi,” väitis koolijuht ja lisas, et 
kooli ja lasteaia olemasolu kogukon-
nas on raske üle hinnata. 

„Nii Ala kui Ritsu piirkonna elani-
kud on oma kodukooliga väga rahul. 
Nad on aru saanud, et kool ja laste-
aed on antud kogukonnas vaimsete 
väärtuste talletaja, hoidja ning noor-
tele, alles kujunevatele isiksustele 
edasi andja. Kui kool kaob, hakkab 
ka vaimne maailm antud piirkonnas 
hääbuma,” ütles mainekas koolijuht 
Ülle Taal.

Nii ta on jah. Meie, Eesti rahva 
pärisosaks on saada suureks ikka 
üksnes hariduse, vaimu läbi, nagu 
ütles tuntud rahvavalgustaja Jakob 
Hurt Helme konverentsil nüüd juba 
pisut rohkem kui 150 aastat tagasi, 6. 
juulil 1870. aastal. Aga tõsiasi on, et 
teed ja rajad teadmiste juurde saavad 
alguse ikka kodukoolist.

Ritsu kooli koolirahuleping.

Ritsu Lasteaed-Algkooli direktor Ülle Taal õnnitleb koolikollektiivi ja lastevane-
maid ning külalisi alanud õppeaasta puhul.

Ritsu Lasteaed-Algkooli õpilased koos õpetajate (vasakult) 
Asta Tsirpi ja Maire Englasega.

Ritsu kooli õpilased ja lasteaialapsed ning nende vanemad piduliku aktuse ootel. Fotod: Vello Jaska



SEPTEMBER 2020 TÕRVA TEATAJA    11

PUUETEGA INIMESED SAAVAD VALGA 
MAAKONNAS TASUTA HAMBARAVI

Eelmisel aastal laiendas haigekassa 
tasuta hambaravi võimalusi füüsi-
liste ja vaimsete puuetega inimestele, 
kes ise ei suuda oma suuhügieeni eest 
hoolt kanda. Nende inimeste hamba-
ravi eest tasub haigekassa kogu ulatu-
ses ehk hambaid saab tasuta ravida 
kogu elu. 

Tasuta   hambaravi ei saa kõik 
puuetega inimesed. Nimelt on seatud 
kindlad kriteeriumid, millele inimese 
terviseseisund peab vastama, et ta 
saaks tasuta hambaravi. 

Mis tingimustel saab tasuta 
hambaravi? 
Eriarst i või perearst i otsusega 
saavad tasuta hambaravi need 
puuetega inimesed, kes ei suuda ise 
oma suuhügieeni eest hoolt kanda 
ja seda ka mitte kõrvalisel juhen-
damisel. Nende hulka kuuluvad 
näiteks inimesed, kellel on sügav 
vaimupuue, intellektipuue, dement-
sus, autismi spektri häire või muud 
psüühilised kõrvalekalded. Samuti 
need, kes on halvatud, ilma käteta 
või haigustega, millega kaasnevad 
käte liigutushäired (nt parkinsoni 
tõbi, raskekujuline tantstõbi).

Vajadu se l  mä ä r ab r av ia rs t 
(mitte hambaarst) inimesele õiguse 
tasuta hambaraviks, sh narkoo-
sis tehtava ks hambarav iks ,  ja 
teeb tervise infosüsteemi vajaliku 
märkme. Sealt jõuab info ka riigi-
portaali eesti.ee. Kui patsiendil 

on riigiportaalis nähtav eluaegse 
hambaravi vajadus, võib vastuvõ-
tuaja broneerimiseks pöörduda 
hambaarsti poole. 

Tähele tu leb panna seda, et 
tasuta vastuvõtuaja saab bronee-
rida vaid selle hambaarsti juurde, 
kellel on haigekassaga leping ja 
kes pakub hambaravi puuetega 
inimestele. Haigekassa lepinguga 
ha mbaarst ide konta kt id leiab 
haigekassa kodulehelt.

Mida silmas pidada 
vastuvõtuaja broneerimisel?
Puuetega inimesele hambaarsti 
juurde aega broneerides tuleb silmas 
pidada mitmeid asjaolusid. Helis-
taja peab olema valmis jagama infot 
puudega inimese seisundi kohta. 
Näiteks tuleb hambaarstile teada 
anda, kas inimene on võimeline 
hambaarstitooli istuma, ise suud 
avama ja kas ta saab aru arsti jutust. 
Arsti tasub teavitada ka sellest, mis 
puudega inimest ärritab ja rahustab.  

Kindlasti tuleb välja tuua, millal 
inimene viimati hambaarsti juures 
käis ja millised on olnud eelnevad 
kogemused. Näiteks ei saa lamavat 
inimest tavalises hambaravi kabine-
tis reeglina ravida ja seda tuleb teha 
hoopis haiglas. 

Puuetega inimese abistajal tasuks 
hambaarsti vastuvõtule kaasa tulla, 
et ta saaks vajadusel arstiga suhelda ja 
oma inimest toetada ja aidata. 

Puuetega inimeste hambaravi 
Valga maakonnas  
Valga maakonnas asub kolm kliini-
kut, kes pakuvad puuetega inimestele 

tasuta hambaravi. 
Juhul kui puuetega inimese klii-

nikusse toimetamiseks on vaja 
kasutada invatransporti, siis tuleks 

ühendust võtta kohaliku vallavalit-
suse sotsiaaltöötajaga, kes aitab seda 
organiseerida. 

Puuetega inimeste hambaravi Valga maakonnas  

Hambakliinik Vasuvõtu kontaktid Märkused

Dendalia OÜ Kesk 3-2, Valga
Tel: 764 1428

Ratastooliga ligipääs olemas

Kesklinna Hambaarstid OÜ Tartu 4, Tõrva
Tel: 766 5346, 782 4005, 763 3335

Ratastooliga ligipääsu ei ole

Otepää Tervisekeskus SA Tartu mnt 2, Otepää
Tel: 766 8565

Ratastooliga ligipääs olemas

Invatransport Valga maakonnas

Vald Aadress Kontakt

Valga vald Valga Vallavalitsus
Puiestee 8, Valga
http://valga.ee/

Puuetega inimeste spetsialist
Tel: 564 88 408
E-post: kristi.tsarjov@valga.ee 

Tõrva vald Tõrva Vallavalitsus 
Kevade 1, Tõrva
http://www.torva.ee/

Sotsiaalosakonna juhataja
Tel: 766 5347, 530 14 335
E-post: taimo.tugi@torva.ee 

Otepää vald Otepää Vallavalitsus
Lipuväljak 13, Otepää
http://www.otepaa.ee/

Sotsiaaltööspetsialist
Tel: 766 4827, 519 94 123
E-post: Kersti.Tamm@otepaa.ee

TÕRVAS SAAB KUULATA PLOKKFLÖÖDIVÕLU

Tuuli Ann Utt 

Asjad on pidevas muutumises. Olete kindlasti tähele pannud, kuidas vanade ja tuttavate kohtade asemele kerkivad uued majad või kuidas postkasti avades 
leiab sealt pea iga kord ainult reklaame, mitte kaugel elava tuttava kirjutatud kirju.

Muutub ka muusika. Muutub 
muusika asukoht. Suurem osa on 
kolinud saalidest telefonidesse ja 
kõrvaklappidesse. Kuid õnneks 
muidugi mitte kõik. Instrumen-
did muutuvad ja alles jäänud pillide 
maine ja esituspraktika on dras-
tiliselt muutunud. Kas poleks tore 
piiluda minevikku?

Plokkfl ööt on tänapäeval tuntud 
kui laste pil l, mida õpetatakse 
algklassides. 16. sajandil oli plokk-
fl ööt aga kõrgklassi pill, mida mängi-
sid rikkad kaupmehed, aadlikud ja 
kuningad. 

Inglismaa ilmselt üks tuntumaid 
kuningaid Henry VIII mängis plokk-
fl ööti ning kirjutas muusikat nii sellele 

kui ka teistele instrumentidele. 1547. 
aasta inventarinimekirja andmetel oli 
Henry VIII omandis 49 väärtpuidust ja 
kaunistatud plokkfl ööti, millest 6 olid 
luupillid. 

Kuid muutused pole ilmtingi-
mata halvad. On tohutult palju häid 
muutuseid. 

Näiteks 15 aastat tagasi leiti 
Tartust arheoloogiliste väljakaeva-
miste käigus 14. sajandist pärinev 
plokkfl ööt, mis on ühtlasi maailma 
vanim tervikuna säilinud plokkfl ööt. 
See on suurepärane näide, kui head 
on muutused. Nimelt ilma süsinik-
analüüsita poleks keegi suutnud 
tuvastada, kui vana on leitud pill. 

500 aastat tagasi kõlas plokkfl ööt 

põhiliselt Euroopa parimates õukon-
dades, kuid tänu muutustele on 
jõudnud see muusika samas kvalitee-
dis ka väljapoole. See muusika on jõud-
nud taas Eestisse ja pununud endale 
siia mõnusa pesa, kust oma haarmeid 
laiali sirutada. Üks haare on jõudmas 
kohe-kohe Tõrva. 26. septembril kõlab 
see muusika Tõrva kirik-kammer-
saalis. Esineb plokkflöödiansambel 
Gamut Consort koosseisus Reet Sukk, 
Taavi-Mats Utt ja Andres Siitan. Kuna 
16. sajandi instrumentaalmuusika 
eeskujuks oli inimhääl, teeb kontser-
dil kaasa Taniel Kirikal, kes on vokaa-
lansambli Vox Clamantis baritoni-
laulja, kuid astub sel kontserdil üles 
ka kontratenorina. Esitatakse 15. ja 16. 

sajandi plokkfl öödimuusikat tolle aja 
tuntumate heliloojate sulest. Kontser-
dil kõlavad pillid on kui perekonnad. 
Mõned on päris väikesed ja mõned ligi 
2-meetrised. 

Et kontsert kõlaks võimalikult 
sellisena, nagu see 500 aastat tagasi 
kõlada võis, on pillid Viini ja Brüs-
seli kogudes olevate originaalpillide 
täpsed koopiad, mis on tehtud siin-
samas Eestis. Nende pillide meist-
riks on Gamut Consordi eestvedaja 
ja pillimeister Taavi-Mats Utt. 

26. septembril kõlav kontsert on 
siia jõudnud tänu muutustele, kuid 
nii muutumatult kui võimalik. See on 
võimalus piiluda minevikku. Piiluda 
16. sajandi õukondadesse.Gamut Consort. Foto: Erakogu



KOHALIKUD KOGUKONNAD 

SAAVAD TOETUST TAOTLEDA

Tänasest on avatud kohaliku omaal-
gatuse programmi sügisvoor, kust 
mittetulundusühingud ja sihtasutu-
sed saavad oma tegevuseks toetust 
küsida. Maksimaalne toetussumma 
on kuni 4000 eurot ühe projekti 
kohta.

„Kohalikel kogukondadel on 
regionaalses arengus väga suur 
roll,” nentis riigihalduse minister 
Jaak Aab. „Sageli on tänu nende 
usinale tegevusele külas näiteks 
aktiivne seltsielu, toredad mängu-
väljakud või pakutakse kohalikele 
elanikele põnevaid koolitusi ja huvi-
ringe. Kuigi paljud neist kohalikest 
toimekatest inimestest organisee-
rivad seda kõike õhinapõhiselt ja 
vabatahtlikult, vajavad need tege-
vused elluviimiseks siiski ka raha. 
Just sellega soovimegi neile tublidele 
inimestele toeks ja abiks olla.”

Kohaliku omaalgatuse prog-
rammiga soovitakse kaasa aidata 
tugevate ja omaalgatusel põhi-
nevate kogukondade tekkimisele 
ning püsimisele. Toetust antakse 
tegevusteks, mis tugevdavad kogu-
konna identiteeti, loovad tõhusa-
mat koostööd ning panustatavad 
kogukonnaliikmete teadmiste ja 

oskuste kasvu. Toetust antakse 
ka kogukonnaliikmetele vajalike 
teenuste pakkumiseks ja ühistege-
vust soodustavate avalikus kasutu-
ses olevate objektide rajamiseks ja 
arendamiseks.

Toetust saavad taotleda avalikes 
huvides tegutsevad mittetulun-
dusühingud ja sihtasutused, kus 
ei osale liikmena kohalik omava-
litsus ega riik ja mille liikmetest 
äriühingud ei moodusta rohkem 
kui  poole. Maksimaalne toetus-
summa esitatud projekti kohta on 
olenevalt tegevusest kuni 4000 
eurot ning omafi nantseering peab 
olema vähemalt 10% projekti kogu-
maksumusest.

Taotlusi võib esitada e-posti teel 
ning tähtaeg on 1. oktoober 2020 
kell 16.30. Need tuleb esitada taot-
leja asukohajärgsele maakondlikule 
arendusorganisatsioonile, milleks 
Valgamaal on Valgamaa Omavalit-
suste Liit. 

Lisainfo, taotluste ja 
aruannete nõustamine: 
Aet Arula-Piir, Valgamaa Arengu-
agentuur, MTÜ konsultant / prog-
rammide spetsialist,  Tel 526 0236. 

SUVI TÄIS MUUSIKAT
Thea Leitmaa
Tõrva muusikakooli direktor

Kooliaastat alustades meenutavad 
Tõrva muusikakooli noored ilusaid 
suvepäevi, mis olid täis päikest ja 
helisevat muusikat. Paljude noorte 
suvi oli täidetud proovide ja toredate 
esinemistega Tõrva valla suursünd-
mustel.

Varsti televisioonis
Lauluneiud Marijanne Põhja la 
ja Sirelin Meltsas (õp M. Kala) 
lõid piduliku meeleolu juunikuus 
Helme Maarja kiriku kolmainupü-
hal ja Valter Vaasa 105. sünniaas-
tapäeva tähistamisel, samuti Pärnu 
Portselanimaalijate Seltsi Lüster 
näituse avamisel kirik-kammersaa-
lis ja Tõrva Immaanueli koguduse 99. 
aastapäeval. Suvelõpu ja koolialguse 
pidulikul teenistusel esinesid Mari-
janne Põhjala, Sandra Kasepõld ja 
Sirelin Meltsas.

Tõrva Tule-Päevade keskväljaku 
vabalaval esines trio Sirelin Meltsas, 
Lisanna Laar ja Rasmus Rosenberg.

18. augustil toimus TV7 konkurss-
saate „Laulumaa“ televooru lindistus 
Tallinnas. Demovoorust pääsesid 
edasi Sandra Kasepõld, Marijanne 
Põhjala (õp M. Kala) ja Karola Kaat 
(õp A. Gomaa). „Laulumaa” saateid 
saab vaadata TV7 programmis alates 
19. septembrist.

Võidupäeva miitingul 23. juunil 
ausamba juures laulis muusikakooli 
vilistlane, Tallinna G. Otsa Muusika-
kooli 2. kursuse klassikalise laulu eriala 
õpilane Kadi-Triin Terve (õp E. Pärg).

Muusikakooli vilistlase Melissa 
Maisla imeline hääl kõlas Tõrva 

Tulede Öö programmis Veskijärve 
kaldal. Samuti oli Melissa palutud 
traditsioonilise kultuuri- ja loodus-
hariduspäevade programmi „Las 
jääda ükski mets“ raames toimunud 
lavastuses „Vaid mälestused kõnni-
vad mu kannul ...“ (lavastaja Maie 
Koldits) vokaalteoseid esitama.

Melissa õpib Tartu H. Elleri 
Muusikakooli k lassikalise laulu 
eriala viimasel kursusel (õp V. 
Kallaste). Kontsertmeistrina oli 
kaastegev muusikakooli klaveriõpe-
taja Jana Vagula.

Tõr va Tule-Päevade raames 
toimus ka pidulik hõbelusikate 
üleandmine uutele ilmakodanikele. 
Lõbusaid vahepalasid laulsid väike-
sed laulumehed Oliver Kõvask ja 
Edvard Paul (klaveril õp N. Hanson).

Kohalikud said nautida
Tõrva muusikakooli vilist lased 
Emma Laureen ja Pamela Paul laul-
sid Valgamaa Noorsootöökeskuse 
Tankla 10. aasta juubeliüritusel 
Kaagjärve mõisas, Emma Laureen 
saatis laule nii kitarril kui klave-
ril. Iga-aastaselt toimuval Jõekääru 
kontserdil Valgas Pedeli poolsaarel 
sai Emma Laureen võimaluse esineda 
koos Urmas Lattikase ansambliga 
ning nimekate solistide Katrin ja 
Kaarel Targo, Karmen Rõivassepa, 
Merilin Mälgu jt.

Emma Laureen astus lavale ka 
meeleolukal Tõrva Noortepäeval.

Tõrva Noortepäeval oli poole-
tunnise kavaga laval muusikakooli 
särtsakas viiuldajate ansambel 

Kiiks-Kääks (õp H. Hernits) koossei-
sus Aveli Heletuli, Marilin Hindre, 
Kärt Karu, Charlotte Saarmäe, Gaida 
Kertu Roos ja Roosi Rahnu. Roosi oli 
ka etteaste initsiaator ja eestvedaja. 
Klaverisaatjana tegi kaasa õp Kersti 
Reimund. 

Kahepäevane õppelaager
Tõrva Tule-Päevadel Veskijärve 
kaldal esines viiuldajate ansambel 
(Aveli Heletuli, Kristina Sidorova, 
Kärt Karu, Charotte Saarmäe, Roosi 
Rahnu ja Gaida Kertu Roos) meele-
oluka 3-tunnise programmiga. 
„Mängisime nii, et sõrmed villis! 
Tore suvi oli!“ hõiskasid tüdrukud.

Lõõtspillimängijad Geiti Luht ja 
Jane Moosus lõid mõnusa meeleolu 
Taagepera külaseltsi korraldatud 
simman-moosipeol Taagepera küla-
maja esisel platsil.

Tõrva muusikakooli puhkpillior-
kestri toimkond korraldas augusti 
keskel noortele mängijatele kahe-
päevase õppelaagri. Ilm oli suvine 
ja Tõrvas tehti proovi kooli siseõues, 
teisel laagripäeval esineti rahvusva-
helisel Ed. Tamme nimelisel puhkpil-
limuusika festivalil Võrus. 

Tõrva publiku ette astus orkester 
(dirigent Bert Langeler) taasiseseis-
vumispäeva kontserdil „Vabaduse 
väraval“ Veskijärve ääres.

Esinemised annavad noortele väga 
vajalikke kogemusi, esinemisjulgust 
ja on olulise tähtsusega muusikuks 
kujunemise teel. 

12  TÕRVA TEATAJA SEPTEMBER 2020

Muusikakooli puhkpilliorkester taasiseseisvumispäeva kontserdil. Dirigent Bert Langeler. Foto: Vello Jaska

TÖÖÜLESANDED:
•• juustu, kodujuustu, kohupiima ja kohupiima toodete kvaliteetne  
 tootmine ja käitlemine;
•• töö tootmisseadmetega;
•• tootmisprotsessi lõppedes  seadmete automaat- ja käsipesu;
• tootmis- ja toiduhügieeni järgimine ning töökoha sh tootmisruumide 
 korrashoiu tagamine.

Töö asukoht: Kaarlijärve küla, Elva vald, Tartumaa 
Lisainformatsioon ja kandideerimine: personal@estover.ee

SINULT OOTAME:
•• huvi piimatoodete tootmise vastu;
•• kohusetundlikkust, täpsust, head suhtlemis- ja meeskonnatööoskust;
•• tehnilist taiplikkust ja julgust  seadmetega töötamiseks;
•• tervisetõendi olemasolu või valmidust seda saada;
• isikliku transpordi kasutamise võimalust tööle ja koju sõitmiseks.

MEIE PAKUME:
• pikaajalist töösuhet ja motiveerivat palgasüsteemi (põhitöötasu + tulemustasu);
•• ettevõttesiseseid arenemisvõimalusi ja erialaseid koolitusi;
•• tervist toetavaid tegevusi ja sportimisvõimalusi läbi SportID keskkonna;
•• lisaks põhipuhkusele 3 kalendripäeva talvepuhkust;
•• transpordikompensatsiooni isikliku sõiduvahendi kasutamisel;
• vajadusel elamispinda Kaarlijärve külas;
• lõõgastumiseks ühisüritusi.

OOTAME OMA MEESKONDA:   

SSEADDMEOOPERRAATTORIIT
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TEATRIHARRASTUS KAANTE VAHELE!
Tõrva kandis on heast teatrist lugu 
peetud pikki aastaid. Küll on teatrit 
tehtud nii koolides kui kultuuri-ja 
rahvamajades. Erinevaid kooli-, küla-, 
rahva- või harrastusteatreid võib 
kokku lugeda pika aja vältel kümneid 
ja kümneid. Kindlasti meenuvad 
lähiaastatest Kiira Soovarese juhitud 
Tõrva Kultuurimaja näitering või siis 
hoopis aeg, mil teatriharrastust vedas 
eest Salme Sepp. Meil kõigil on aga 
mälestusi kooliajast, kas siis ise laval 
mängides või mõne tüki vaatamisest. 

Selleks, et meie teatri ajalugu 
ei ununeks ja saaks kindlakäeli-
selt määratletud, oleme otsustanud  
panna Tõrva teatri loo raamatukaante 
vahele. Alustame kohe päris algusest, 
otsime välja kõige esimesed allikad 
teatriharrastuse kohta Tõrvas ja selle 
ümbruses. Proovime panna kirja ja 
taastada mälestustes need paigad, 
kus etendusi on antud ja kus lava-
lauad vallutatud, kes olid teatritegijad 

nii laval kui lava ümber, mida üldse 
mängiti ja mida vaatamas käidi. 

Plaan on minna ajas tagasi seda-
võrd kaugele kui võimalik ja hakata 
kild killu haaval tulema tänasesse 
päeva, mil eriti aktiivselt tegutsevad 
teatrivaldkonnas noored. 

Eesmärk on kaante vahele saada 
kogu Tõrva piirkonna teatriharras-
tuse ajalugu, mitte vaid Tõrva linna 
oma, sest on ju teada võimsad lavas-
tused Riidajast ja näiteringid, kes 
tegutsenud Hummulis või Holdres. 

Küll aga vajame raamatu kirju-
tamiseks ja peamiselt info kogumi-
seks iga inimese panust. Kogume 
mälestusi, mis seonduvad harrastus- 
või kooliteatriga Tõrva vallas. Olgu 
selleks fotod, tekstid või meenutu-
sed mõnest imepärasest lavastusest, 
kõik see on oodatud. Meenutused 
proovidest, inimestest ja lavastus-
test. Eks lõbusam osa lavastuse sünni 
puhul toimubki justnimelt proovides 

ja publiku ette jõuab viimistletud 
tükk. Seetõttu on oluline säilitada 
lisaks lõpptulemusele ka tööprotsess 
ja sellest oskavad aimdust anda just 

need, kes omal ajal on mõnes lava-
teoses kaasa löönud ja enda seiklusti 
harrastusteatris mäletab. 

Oma meenutuste jagamiseks 

võta ühendust Romet Pilleriga või 
Eevi-Eve Vallistega. 
Rohkem informatsiooni: 
romet.piller@gmail.com. 

SUVEKOOL KESKENDUS DIGIMAAILMALE
TOREDAT kooliaastat soovides Triinu ja Maarja  

Tõrva Gümnaasiumi noored osale-
sid 17.-19. augustil T.O.R.E suvekoolis 
„Annan endast parima… ka digiilmas“.

TORE ei ole lihtsalt tore, tegeli-
kult on see lühend nimest Tugiõpi-
laste Oma Ring Eestis, mis tegut-
seb teist aastat huviringina ka Tõrva 
Gümnaasiumis. Siin on keskne osa 
sotsiaalsete oskuste õpetamise kaudu 
ühiskonnas hästi toimetulevate ja 
sallivate kodanike kujundamisel. 

Elutarkuste omandamine
Suvekoolis osales meie kool teist 
aastat. Seekordne suvekool oli inspi-
reeritud digikultuuriaastast. Toimu-
sid põnevad ja vajalikud koolitused, 
mis aitavad paremini toime tulla 
virtuaalmaailma võlude ja valudega. 
Näiteks saadi teada, mida teha, kui 
ei suuda oma ekraanikasutust enam 
kontrollida või kui sotsiaalmeedia 
kasutamine teeb pigem kurvaks kui 
rõõmsaks. Kuidas hoida tasakaalu 
päris suhtlemise ja veebisuhtlemise 
vahel ja miks on päriselt parem. 
Oluline osa oli kindlasti ka jagatud 
teadmistel, kuidas hoida ja kaitsta 
positiivset enesehinnangut ning 
minapilti. Kohal olid kodutütred, 
kelle juhendamisel õpiti hakkama 
saama olukorras, kus oled metsas 
eksinud, kuid kaasas on ainult 
mobiiltelefon. Aga mida teha, kui 
telefoni aku on tühi? Ka sellele sai 
vastuse ning eksimine polegi enam 
nii hirmutav.

Kindlasti oli üks väga oodatud 

koolitus koos veebikonstaabel Maarja 
Punakiga, kes viis läbi töötoa päris-
eluliste kiusamisjuhtumite näitel. 
Noored said lahendada professio-
naali toel juhtumeid ning teada, mida 
oleks saanud nende ärahoidmiseks ja 
kahjude vähendamiseks teha.

Palju elevust tekitas ka töötuba 
nimega „Enter improsse“, kus sai 
proovile panna oma lavanärvi. 
Samas saadi teada, kuidas juhtida 
oma mõtteid ning tulla välja meile 
võõrastest olukordadest. Impro 
on muideks hea lahendus eemal-
duda hetkeks kogu digikeskkon-
nast. Samas toimus ka meedia 
töötuba ja „Nutikalt rändama“ 
töötoas jagas oma kogemusi TORE 

vilistlane Kai-Melli oma vahetu-
saastast Norras. TORE juhenda-
jatele toimus samal ajal töötuba 
„Mängime“, kus tutvustati nii uusi 
laua- kui ka suhtlemismänge, mida 
saavad ka Tõrva Gümnaasiumi 
noored juba sellel õppeaastal läbi 
mängida. Sisuka tööpäeva lõpus 
esitleti töötubades õpitut näidendi 
vormis. 

Lõbusad tegevused
Muidugi ei koosnenud suvekool 
ainult õppimisest, sest kolme päeva 
sisse mahub nii palju erinevaid tege-
vusi ja uusi tutvusi, et päevad sulavad 
lõpuks õnnelikult ühte. 

Näiteks saime parodeerida üht 

loositud Eesti filmiklassikat, luua 
oma videomängutegelase, lavastada 
töötoas omandatud tarkusi ning 
võtta vastu üks lõbus  challenge. 
Muidugi ei puudunud ka sel aastal 
stiiliõhtud koos diskoga, kus väge-
vamad said ka auhinnatud.

Nagu ikka, oli viimane päev mõel-
dud ühtse meeskonnavaimu harju-
tamisele, kus tuli oma meeskonnaga 
antud aja peale läbi teha erinevaid 
sportlikke ülesandeid, mille kesk-
meks oli vesi. Kuna ilm oli suviselt 
palav, siis tegevused lõppesid ühise 
suure veesõjaga.

Suvekoolist jäävad meile meelde 
hämmastavad inimesed, põnevad 
töötoad, mängud, varahommikune 

jalutuskäik mere äärde, õhtud koos 
uute sõpradega, maitsev söök, kaunis 
loodus ja palju naeru. Hiljem suve-
kooli muljeid vahetades oli meie 
ühine otsus: „Tahame järgmisel 
aastal kindlasti tagasi!“

Oleme väga tänulikud meie koolile 
ja Tõrva Vallavalitsusele, kes toetasid 
meie transporti suvekooli. Samuti ei 
saa mainimata jätta meile armsaks 
saanud Valga Põhikooli torekaid, 
kellega koos bussis teisele poole Eestit 
kulgesime.

Jääme põnevuse ja ärevusega 
ootama veebruaris toimuvat TORE 
konverentsi, mis toimub Paides ning 
kus ühtlasi tähistatakse TORE 25. 
sünnipäeva.

7.10.1973 Egon Rannet "Kriminaaltango", lavastas Salme Sepp 
Ees vasakult paremale: Silva Schütz, Rein Valliste ja Karl Nurk. Taga vasakult paremale: Aado Kaasik, Eha Ilisson, Rein 
Tootmaa, Eve alliste, Lembit Kaldoja, Viiu Sülla, Salme Sepp, Ain Eichenbaum, Tõnu Joab ja Jüri Orupõld.
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LUGEJA KÜSIB, 
JURIST VASTAB
Lugeja küsib: Meil on töö 
juures tehtud sotsiaalmeedias 
selline grupp, kus tööandja 
jagab tööga seotud 
informatsiooni (töögraafi kuid 
jne). Tööandja kirjutas seal 
grupis, et restoran pannakse 
kinni ja homme enam tööle 
pole vaja minna. Lõpparvet 
meist keegi saanud ei ole. 
Kas see on koondamine 
ja kas ma pean saama 
koondamishüvitist?

Vastab Greete Kaar, 
Tööinspektsiooni 
nõustamisjurist: 
Koondamine on töölepingu erakor-
raline ülesütlemine tööandja poolt 
majanduslikel põhjustel. Antud juhul 
on tõepoolest tegemist koondamise 
olukorraga, kui tööandjal ei ole enam 
töötajale kokkulepitud tingimus-
tel tööd anda, sest töö on nii-öelda 
otsa saanud. Koondamise korral on 
tööandjal kohustus koos lõpparvega 
maksta töötajale ka koondamishüvitist.

  Koondamiseks peab tööandja 
esitama töötajale ülesütlemisaval-
duse, mis tuleb teha kirjalikku taase-
sitamist võimaldavas vormis. Seega 
tuleb ülesütlemisavaldus teha näiteks 
kirja, tähitud kirja, e-kirja, SMS-i või 
kasvõi sotsiaalmeedia vahendusel. 
Oluline on, et ülesütlemisavaldus  on 
tehtud püsivat kirjalikku taasesitamist 
võimaldaval viisil ning töötaja on selle 
kätte saanud. Ülesütlemisavaldusest 
peab nähtuma tööandja tahe töötajaga 
tööleping üles öelda ning põhjendus, 
miks töötajaga tööleping üles öeldakse. 
Kui tööandja koondab korraga kõik 
töötajad, on tõenäoliselt tegemist 

kollektiivse koondamisega. Sellisel 
juhul tuleb igale töötajale esitada ka 
individuaalne ülesütlemisavaldus.

 Tööandja väidet „homme enam 
tööle pole vaja minna” ei saa käsitleda 
töölepingu ülesütlemisavaldusena, 
kuivõrd sellest ei nähtu tööandja 
selget tahet töölepingut lõpetada. 
Kuna tööleping ei ole lõppenud, siis 
ei ole töötajal alust nõuda ka lõppar-
vet. Lõpparve maksmise kohustus on 
tööandjal töölepingu lõppemisel.

Kui tööandja antud juhul töötajale 
tööd ei anna ning ei esita ka ülesütle-
misavaldust, tuleb töötajal pöörduda 
tööandja poole ja nõuda hetkeolu-
korra kohta selgitust. Kui tööandja 
rikub oma kohustust (anda tööd ja 
maksta töötasu), tuleb tööandjale 
esitada hoiatus. Hoiatuse mõte on 
juhtida tööandja tähelepanu rikku-
misele ning nõuda rikkumise lõpeta-
mist. Kui ka pärast mitmeid hoiatusi 
tööandja oma käitumist ei paranda, 
on töötajal õigus tööleping erakor-
raliselt tööandja rikkumise tõttu üles 
öelda ja nõuda tööandjalt hüvitist 
kolme kuu keskmise töötasu ulatuses.

 Seega, sisuliselt on tegemist koon-
damise olukorraga, kuid koondami-
seks peab tööandja esitama töötajale 
ülesütlemisavalduse. Töötaja ise ei 
saa koondamist nõuda. Kui tööandja 
töötajat ei koonda, kuid ei kind-
lusta töötajat ka tööga, tuleb töötajal 
tööandjat hoiatada ning rikkumise 
jätkumise korral on töötajal õigus 
tööleping erakorraliselt tööandja-
poolse rikkumise tõttu üles öelda.

Töölepingu lõppemise kohta 
saab rohkem lugeda Tööelu portaa-
list: https://www.tooelu.ee/et/toota-
jale/toosuhted/tooleping/toolepingu-
loppemine.

Pottsepatööd
Loodusehitus
Üldehitus

HELISTA!   +372 567 514 68

www.stoneandcrystal.ee

Tellige varakult

kütteseadmete 

puhastus

ja remonttööd!

KÜTTEKOLDED ja 
KORSTNAD KORDA!

Valga Tuletõrjeühing

Valga, Puiestee 2, E–R 8–17
Tel 5333 5233, 766 1009 ja 521 0357

valga.tuletorje@gmail.com

•  Korstnapühkimisteenus 
 tolmuimejaga
•  Pottsepatööd 
 (korstnad, pliidid, ahjud jne)
•  Kortermajade ventilatsioonisüs 
 teemi puhastamine
•  Tulekustutite ja suitsuandurite  
 kontroll, hooldus, müük

Hauaplatside hooldus Tartu, Otepää, Tõrva ja Valga 
kalmistutel. 
Tel 5617 1112
info@kalmehooldus.com
www.kalmehooldus.com

TÖÖÜLESANDED:
•• juustu- ja kohupiimatoomisseadmete automaat-  ja käsipesu; 
•• tootmis- ja toiduhügieeni järgimine ning töökoha  sh tootmisruumide  
 korrashoiu tagamine.

Töö asukoht: Kaarlijärve küla, Elva vald, Tartumaa 
Lisainformatsioon ja kandideerimine: personal@estover.ee

SINULT OOTAME:
• huvi piimatoodete tootmise ja tootmisseadmete vastu;
•• kohusetundlikkust, täpsust, head suhtlemis- ja meeskonnatööoskust;
•• tehnilist taiplikkust;
•• valmisolekut töötada õhtusel ja öisel ajal (18.00 — 6.00);
•• tervisetõendi olemasolu või valmidust seda saada;
• isikliku transpordi kasutamise võimalust tööle ja koju sõitmiseks. 

MEIE PAKUME:
• pikaajalist töösuhet ja motiveerivat palgasüsteemi (põhitöötasu + tulemustasu);
•• ettevõttesiseseid arenemisvõimalusi ja erialaseid koolitusi;
•• tervist toetavaid tegevusi ja sportimisvõimalusi läbi SportID keskkonna;
•• lisaks põhipuhkusele 3 kalendripäeva talvepuhkust;
•• transpordikompensatsiooni isikliku sõiduvahendi kasutamisel;
• vajadusel elamispinda Kaarlijärve külas;
• lõõgastumiseks ühisüritusi.

OOTAME OMA MEESKONDA:   

SSEADDMETTE PEESUOOPERRAATORIIT

BEESERVICE

Mesinduskaupade 
müük ja vaha vahetus 

kärjepõhjade vastu. 
Tõrva linn, 

Valga mnt. 70.
Tel 53836822

FB:  Beeservice

Pakume sõitjateveo teenust 7-kohalise 
väikebussiga Renault Traffi  c ja 8-kohalise 

väikebussiga volkswagen Transporter ning 
treileriveo teenust. 

Lisainfo ja broneerimine 518 6612



TOETAVAD MÄLESTUSTEENISTUSED 
Arvo Lasting

„Ma olin see, kes oled sina; sa saad 
selleks, kes olen mina“. Nii loeme 
kalmistul ühelt hauakivilt. 

Me kanname kalmistule oma 
uinunud kaaslasi pärast nende maist 
rännakut, et nad saaksid siin puhata 
häirimatut und. Me saadame nad ära 
siinsest kodust ja siinsetelt töödelt, 
sest nad on väsinud. Ühed on väsi-
nud pärast pikka rändu ja elutööd, 
teised küll paraku pole jaksanud 
kuigi palju päevi meiega kaasa 
astuda. Aga nende väsimus ja uni 
eeldab rahu. Nad ei soovi või ei saa 
osaleda meie kirevates eluaskeldus-
tes, vaid nad vajavad rahu. Nii nagu 
vajame meie rahu kord, kui saame 
kutse heita puhkama.

Aga hauauni ei tähenda, et me oma 
lahkunud päris ära unustame. Nad 
on olnud osa meie elust. Me oleme 
jaganud koos nendega oma kodu, 
oma aega, oma tööd, oma rändu. Me 
oleme olnud nendega seotud lähemalt 
või kaugemalt, me oleme sõltunud 
nendest. Me pärineme nendest ja tänu 
neile lahkunule oleme me need, kes 

oleme. Ja ega meil ei lähegi see tõde 
meelest. Me ei unusta neid tänada. 
Me peame meeles nende puhkepaiku 
ja kanname hoolt kalmistul lillede ja 
küünalde eest. Kuid see ei ole ainus 
mälestamisviis. Ei ole meie kohu-
seks omaste mälestamiseks tõtata 
kalmistule, kärmesti ja tegusalt siin 
küünal süüdata, lill istutada, haud 
rehitseda. Mälestamine tähendab ka 
aeg-ajalt hetkeks peatumist ja rahus 
mõtisklemist.

Meil on aasta jooksul päris 
mitmeid traditsioonilisi mälestus-
päevi, mil üheskoos toetame üksteist 
leinas, mälestustes, palvetes ja tänus. 
Pärast matust mälestame lahkunuid 
kirikus kas lähimal jumalateenistu-
sel või saabuval sobival kirikupü-
hal või 40 päeva pärast surma. See 
aeg on kokkuleppeline õpetaja ja 
omaste vahel. Nii toetame koguduse 
ühise palvega leinajaid ja kanname 
lahkunu Jumala ette oma palves. 
Omastena püüame sellisest koguduse 
mälestamisest osa võtta, sest oleme 
ju ise lähimad leinajad ja hoolitseme 

kõige lähemalt oma kadunu eest ka 
just sellise püha palve juures. 

Novembris tulevad hingedepäev 
kuu alguses ja surnute mälestuspüha 
kuu lõpus. Mõlemal puhul on kohane 
ja äärmiselt tänuväärt kiriku altari 
juures püha küünlatule paistel oma 
lahkunuid meenutada. Samas on meil 
juba veerand sajandit kombeks mäles-
tada aasta lahkunuid kirik-kammer-
saalis. Sellekohased teated saabuvad 

sobival ajal. Kuid pidagem meeles 
tulla kontsertpalvusele kohale eriti 
siis, kui puudutatakse meie leina ja 
mälestust meie omaste meenutuseks. 

Septembri lõpus oleme võtnud 
tavaks pidada mälestusteenistust 
ka Riidaja kirik-kabelis, mis on 
perekonna kalmistu pühakojakski. 
Määratleme piirkonda hiljutise 
Põdrala vallaga, aga hõlmame siia 
Kärstna perekondigi, kes on oma 

kaaslasi ära saatnud. 
Need mälestuspalvused on kogu-

dusepoolne toetus-avaldus leinajatele. 
Leinajatena saame tulla ja tänus vastu 
võtta sellise ühise toetava palve. Kind-
lasti leiame sellisest ühisest toetuspal-
vest endale juurde tuge, julgustust, 
leiame usujõudu ja lootust, leiame 
armastusesoojust oma teel edasi 
käimiseks, oma perekonnas edasi 
kasvamiseks. 
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TEATED

• 20. sept kl 11 jumalateenistus 
Helme kirikus;

• 27. sept kl 11 palvus Helme 
kirikus;

• 27. sept kl 12 jumalateenistus 
Riidaja kirik-kabelis, mäles-
tame möödunud aastaringi 
lahkunuid end Põdrala valla 
piirkonnast.

• 4. okt kl 11 jumalateenistus 
Helme kirikus;

• 11. okt kl 11 lõikustänupüha 
Helme kirikus,

• 11. okt kl 14 lõikustänupüha 
Taagepera kirikus armulauaga;

• 18. okt kl 11 Helme kirikus; 
• 18. okt kl 14 Taagepera kirikus.
• Tõrva Misjonimajas jumalatee-

nistused pühapäeviti kl 15.
• Pühapäevakool kaks korda 

kuus pühapäeviti. 

THKK müüb
Lõhutud lepa küttepuid, 

pikkustes 25 kuni 60 cm. 

Hind  37-40 €

kuiva puud, pikkuses 

30, 40 ja 50 cm hinnaga 

47-50 €

Saepurubrikett

145 €/t või 1.70 € kott 

(10 kg)

Küttegraanul 6 mm 

165 €/alus

Tasuta transport 

Tõrva linn  

(kuni 5 km linna 

ümbruses)

Tel: 56 51820

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 

ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 

Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.

Tel: 56 111 900

OÜ ESTEST PR 
ostab metsa- ja põllumaad.

Tel 50 45 215, 51 45 215, 
info@est-land.ee

Akulehepuhur BGA 45
119.00 €
   149.00 €

Lehepuhur BG 56
229.00 €
   269.00 €

Lehepuhur BR 700
669.00 €
   769.00 €

TULE PIILU VAPRAID ABILISI
 

SÜGISESEKS LEHTEDE KORISTUSEKS!

Samuti pakkumisel suurima võimsuse ja puhumisjõuga
lehepuhur Eesti turul: BR 800 C-E, hind 869.00 €

Rihvik OÜ pakub
• Küttepuud alates 

36 €/rm
• Saematerjali müük 

200€/tm
Tel: 5622 0844
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Kultuuri ja 
meelelahutust 
täis suvelõpp
Tõrva vallas on suve lõpukuu 
olnud erakordselt tihe ning 
lõppakordid vägevad. Maha on 
peetud suuri spordivõistlusi ja 
nauditud tippmuusikute ette-
asteid. Meeleolukas mõisapäev 
Riidajas, aiakontsert, suvelõ-
pupidu ja noortepäev on vaid 
mõned nendes kultuurisünd-
mustest, mis augustis ja septemb-
ris meie vallas teoks said. Kes ei 
saanud neid kohapeal nautida,
neile oleme pannud kokku gale-
rii, mille pildid võiksid rääkida 
rohkem kui tuhat sõna.
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